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UDHËZIME TË 
HOLLËSISHME 
PËR PËRDORIMIN E 

FURRËS ELEKTRIKE



Ju falënderohemi për 

mirëbesimin tuaj në rastin e blerjes së 

aparatit tonë.

Për përdorimin më të lehtë të 

prodhimit ju bashkangjesim udhëzime 

të hollësishme. Le të ju ndihmojnë që 

sa më parë të njoftoheni me aparatin 

tuaj të rinj.

Binduni që keni pranuar aparat të 

padëmtuar. Nëqoftëse konstatoni 

dëmtim transporti, ju lutemi që të 

kontaktoni shitësin ku e keni ble 

aparatin ose me deponë rajonale 

prej ku ka ardhur. Numrin telefonik 

e gjeni në faturë, respektivisht në 

fletëfurnizim.

Udhëzimet për instalim dhe aderim 

janë të bashkangjitura në fletën e 

veçantë.

Udhëzimet për përdorimin e paratit 

mund t’i gjeni edhe në WEB faqen 

tonë:

www.gorenje.com / < http://www. 

gorenje.com />

 informata të rëndësishme

 këshilla, vërejtje
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UDHËZIME TË RËNDËSISHME 
PËR SIGURINË
LEXONI ME KUJDES UDHËZIMET DHE RUAJINI ATO PËR 
T'JU REFERUAR NË TË ARDHMEN.

Kjo pajisje elektroshtëpiake mund të përdoret nga fëmi-

jët 8 vjeç e sipër dhe nga personat me aftësi të kufizuara 

fizike, ndijore ose mendore ose me mungesë eksperience 

dhe njohurish në qoftë se atyre u janë dhënë udhëzime 

dhe mbikëqyrje në lidhje me përdorimin e pajisjes elektro-

shtëpiake në mënyrë të sigurt dhe ata i kuptojnë rreziqet 

e mundshme. Fëmijët nuk duhet të luajnë me pajisjen elek-

troshtëpiake. Pastrimi dhe  mirëmbajtja e përdoruesit nuk 

duhet të realizohet nga fëmijët e pambikëqyrur.

KUJDES: Pajisja elektroshtëpiake dhe pjesët e saj të preksh-

me nxehen gjatë përdorimit. Duhet të tregohet kujdes për të 

shmangur prekjen e elementeve nxehës. Fëmijët e moshës 

më pak se 8 vjeç duhet të mbahen larg në qoftë se janë 

vazhdimisht të pambikëqyrur.

KUJDES: Pjesët e prekshme mund të nxehen kur përdo-

ren. Për të shmangur djegiet dhe përcëllimet fëmijët duhen 

mbajtur larg.

Gjatë përdorimit pajisja elektroshtëpiake nxehet. Duhet 

të tregohet kujdes për të shmangur prekjen e elementeve 

nxehës brenda furrës.

Përdorni vetëm sondën e temperaturës të rekomanduar për 

përdorim në këtë furrë.

KUJDES: Përpara zëvendësimit të llampës, sigurohuni që 

pajisja elektroshtëpiake është e fikur, në mënyrë që të sh-

manget mundësia e goditjes elektrike.
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Mos përdorni pastruesa të ashpër gërryes apo kruajtëse 

të mprehta prej metali për të pastruar xhamin e derës së 

furrës/xhamin e kapakut me mentesha të pllakës (sipas ra-

stit), pasi ato mund të gërvishtin sipërfaqen, gjë që mund të 

rezultojë në shkatërrimin e xhamit.

Mos përdorni pastrues me avull apo me presion të lartë për 

të pastruar pajisjen elektroshtëpiake, pasi kjo mund të rezul-

tojë në goditje elektrike.

Mjetet për të bërë stakimin duhet të inkorporohen në instali-

met fikse, në përputhje me rregullat për instalimet.

Në qoftë se kablli i furnizimit është i dëmtuar, ai duhet të 

zëvendësohet nga prodhuesi, agjenti i tij i shërbimit ose nga 

persona të kualifikuar njësoj, në mënyrë që të shmanget rre-

ziku (vetëm për pajisjet elektroshtëpiake që furnizohen me 

kabëll lidhës).

Pajisja elektroshtëpiake nuk duhet të instalohet prapa ndo-

një dere dekorative, në mënyrë që të shmanget mbinxehja.
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PËRPARA SE TË LIDHNI PAJISJEN 
ELEKTROSHTËPIAKE:

Lexoni me kujdes udhëzimet e përdorimit përpara se të lidhni 
pajisjen elektroshtëpiake. Riparimi ose çdo pretendim për 
garanci që rezulton nga lidhja ose përdorimi i parregullt i pajisjes 
elektroshtëpiake nuk do të mbulohet nga garancia.

Pajisja elektroshtëpiake synohet vetëm 
për përdorim shtëpiak. Mos e përdorni 

atë për asnjë qëllim tjetër, si për ngrohje 

të dhomës, tharje të kafshëve shtëpiake 

apo të kafshëve të tjera, letrës, tekstileve, 

bimëve, etj., pasi kjo mund të rezultojë në 

dëmtime ose në rrezik zjarri.

Pajisja elektroshtëpiake mund të lidhet 
me rrjetin elektrik vetëm nga një teknik apo 

ekspert shërbimi i autorizuar. Ndërhyrja 

në pajisjen elektroshtëpiake ose riparimi 

joprofesionist i saj mund të rezultojnë 

në rrezik të plagosjeve të rënda ose në 

dëmtim të produktit.

Në qoftë se kablli i energjisë të një pajisjeje 

tjetër elektroshtëpiake, të ndodhur afër 

kësaj pajisjeje elektroshtëpiake kapet nga 

dera e furrës, mund të dëmtohet, gjë që si 

rezultat mund të çojë në qark të shkurtër. 

Rrjedhimisht, mbajini kabllot e energjisë 

të pajisjes tjetër elektroshtëpiake në një 

distancë të sigurt.

Mos i vishni muret e furrës me fletë alumini 

dhe mos vendosni tava pjekjeje apo enë të 

tjera gatimi mbi dyshemenë e furrës. Fleta 

e aluminit do të pengojë qarkullimin e ajrit 

në furrë, duke vonuar procesin e gatimit 

dhe duke prishur veshjen e emaluar.

Dera e furrës bëhet shumë e nxehtë 

gjatë operimit. Për mbrojtje ekstra, është 

instaluar një xham i tretë, duke zvogëluar 

temperaturën e sipërfaqes së jashtme 

(vetëm në disa modele).

Menteshat e derës së furrës mund të 

dëmtohen nga ngarkesa e tepërt. Mos 

vendosni tenxhere të rënda në derën e 

hapur dhe mos u mbështesni në derën e 

hapur kur pastroni hapësirën e furrës. Mos 

u mbështetni kurrë mbi derën e hapur të 

furrës dhe mos i lini fëmijët të ulen mbi të.

Mos e ngrini pajisjen elektroshtëpiake duke 

e kapur nga doreza e derës së saj.

Operimi i pajisjes elektroshtëpiake është i 

sigurt me dhe pa udhëzuesit e tavës.

Sigurohuni që ventilatorët nuk janë 

asnjëherë të mbuluar ose të penguar në 

ndonjë lloj mënyre tjetër.
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FURRA ELEKTRIKE 
(PËRSHKRIMI I FURRËS DHE PAJISJET – VARËSISHT NGA MODELI)

4

3

2

1

Njësia e komandimit

Dera e furrës

Doreza e furrës

Udhëzuesit
- nivelet e pjekjes

Tasti i derës
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Në fotos është i përshkruar njëri nga modelet e aparateve instaluese. Aparatet për të cilët 

janë të përpiluara këto udhëzime, mund të përmbajnë pajisje të ndryshme, prandaj mund 

të jenë të përshkruara edhe funksione dhe pajisje të cilat aparati i juaj nuk i përmban.

PULLA THELLUESE
Pullën e trusni lehtë, që të lirohet dhe pastaj e rrotulloni.

 Pas çdo përdorimi, rrotulloni pullën në pozicion jofunksionues dhe e trusni përsëri. 

Pullën thelluese mund të trusni brenda vetëm në pozicionin e shkyçur, resp. jofunksionues 

të tastit.
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UDHËZUESIT PREJ TELI
Udhëzuesit prej teli mundësojnë gatitjen e ushqimit në katër nivele (merrni në konsiderim 

që nivelet llogariten prej poshtë naltas).

Udhëzuesit e 3 dhe të 4 janë të dedikuar pjekjes nën skarë.

UDHËZUESIT TELESKOPIK
Me udhëzuesit teleskopik tërheqës mund të jenë të pajisur nivelet 2., 3. dhe 4..

Nivelet tërheqëse mund të jenë të prodhuar me udhëzues pjesërisht ose krejtësisht 

tërheqës. 

TASTET E DERËS SË FURRËS
Tastet shkyçin ngrohjen e furrës dhe ventilatorin, kur hapet dera e furrës gjatë 

funksionimit. Kur mbyllet dera, tastet përsëri kyçin ngrohjen.

VENTILATORI PËR FTOHJE
Në aparat është i instaluar ventilatori për ftohje, i cili ftoh shtëpizën dhe pllakën e 

komandimit të aparatit.

FUNKSIONIMI I VAZHDUAR I VENTILATORIT PËR FTOHJE 
Pas shkyçjes së furrës, ventilatori për ftohje punon edhe një kohë të shkurtër për të ftoh 

furrën. 
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PAJISJET E FURRËS

TEPSIA PREJ QELQI përdoret për pjekjen 

e ushqimeve me të gjitha sistemet e furrës.  

Atë mund ta përdorni edhe si pjatë për 

servim.

GRILA (shosha) përdoret për pjekje në 

skarë, ose mbi të vëndoni enë ose tepsinë 

me bylmetin.

 Në grilë është kapës sigurues, prandaj 

te tërheqja nevojitet ta çojmë lehtë grilën 

nga ana e parë.
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TEPSIA E CEKËT përdoret për pjekjen e 

ëmbëlsirave dhe kulaçeve.

TEPSIA E THELLË përdoret për pjekjen e 

mishit dhe ëmbëlsirave të njoma. Përdoret 

edhe si enë për tubimin e yndyrës.

 Tepsia e thellë, gjatë pjekjes kurrë të mos 

jetë në udhëzuesin e pare, përveç se kur piqni 

në skarë ose përdorni hellin dhe tepsia e thellë 

është dedikuar për tubimin e yndyrës.

 Pasi aksesorët e pjekjes nxehen, 
forma e tyre mund të ndryshojë. Kjo nuk 
ndikon në funksionalitetin e tyre dhe 
forma e tyre fillestare do të rikthehet kur 
ata të ftohen.

Te udhëzuesit prej teli, grilën dhe tepsitë 

gjithmonë  futni në vanën udhëzuese, të 

cilën e caktojnë profilat prej teli.

Te udhëzuesit teleskopik tërheqës së 

pari tërhiqni udhëzuesit e një niveli, në të 

vëndoni grilën ose tepsitë dhe me duar i 

shtyni deri në fund.

 Derën e furrës e mbyllni kur udhëzuesit 

teleskopik janë të shtyera deri në fund.

2

3

4
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Aparati dhe disa pjesë qasëse gjatë pjekjes nxehen. Te gatimi 
përdorni doreza mbrojtëse.

MVESHJET LEHTËPASTRUESE 
parandalojnë spërkatjen e yndyrës në anët e 

furrës te pjekja.

HELLI përdoret për pjekjen e mishit. 

Garnitura përbahet nga vetëqëndruesi, helli 

me vidha dhe doreza nxjerrëse.
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TË DHËNAT TEKNIKE
(VARËSISHT NGA MODELI) 

3.5 kWxxxxxx

SER. Nr: XXXXXX
ART. Nr:

max

TN
 X

X
X

X
XPn        :

TIP: XXXXXX
220-240V ~
220V-240V, 50/60Hz
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Tabela me shënimet elementare 
për aparatin është e instaluar në 
skajin e furrës dhe shihet kur e 
hapni derën e aparatit.
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NJËSIA E KOMANDIMIT
(VAARËSISHT NGA MODELI)

1 BUTONI 
PËRZGJEDHJA 

E SISTEMIT TË 
PJEKJES

2 BUTONI 
MBROJTJA 

E FËMIJËVE - 
MBYLLJA

3 TBUTONI 
PËR ULJEN E 

VLERAVE
4 BUTONI KOHA 

DITORE

KUJDES:
Simbolet e sistemeve të pjekjes mund të jenë në pullë ose në panelin frontal  (varësisht 

nga modeli i aparatit).
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5 RRITJA  E 
VLERAVE 6 BUTONI 

START/ STOP 
për nisjen dhe 
ndërprerjen e 
programit

7 PULLA PËR 
RREGULLIMIN E 

TEMPERATURËS 
8 INDIKATORI I 

ORËS

KUJDES:
Që të përgjigjen butonet më mirë, prekni me sipërfaqen sa më të madhe të jastëkut të 

gishtit. Te çdo prekje në buton, paraqitet sinjali zanor.
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PARA PËRDORIMIT TË PARË 
Pas pranimit të aparatit, nga furra nxjerrni të gjitha pjesët, kyçur edhe pajisjet e 

transportimit. Të gjithë pjesët e pajisjes pastroni me ujë të ngrohtë dhe me lëndë 

pastruese të rëndomta. Mos përdorni lëndë pastruese të vrazhdëta. 

Te nxehja e parë e furrës, zbërthehet duhmë karakteristike “si e re”, prandaj gjatë nxehjes 

hapësirën mirë ta ajrosni.  
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1 Vendoseni orën duke prekur butonat  

ose  konfirmojeni cilësimin duke prekur 

butonin CLOCK  .

 Nëqoftëse e mbani të shtypur gjatë 

kohë butonin për rregullimin e vlerave, 

shpejtësia e ndryshimit të vlerave 

përshpejtësohet.

NDRYSHIMI I RREGULLIMIT TË ORËS
Kohën ditore mund të ndryshoni kur nuk është aktiv asnjë funksion kohor. Me prekjen 

shumë herëshe në butonin ORA përzgjedhni simbolin  dhe rregulloni kohën momentale.

4
9

8
6
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HAPAT E PJEKJES (1 - 6)
HAPI I 1:  KYÇJA DHE RREGULLIMI
Pas aderimit të parë të aparatit në rrjetën elektrike ose pas dështimit të gjatë të furnizimit 

me energji elektrike, në indikator pulson 12:00 dhe ndriçon simboli .

Rregulloni kohën ditore.

RREGULLIMI I ORËS
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HAPI I 2: PËRZGJ. E SISTEMIT TË PJEKJES

Me rrotullimin e pullës (majtas dhe djathtas) përzgjedhni SISTEMIN 

E PJEKJES (shiqo tabelën e programeve, varësisht nga modeli).

Në indikator shfaqet ikona e përzgjedhur.

 Rregullimet mund të ndryshoni edhe gjatë vetë pjekjes.

SISTEMI PËRSHKRIMI TEMPERATURA E 
PROPOZUAR (°C)

SISTEMI I FURRËS

PARANGROHJA E SHPEJTË
përdoret nëqoftëse dëshironi që ta ngrohni furrën sa më 

shpejtë në temperaturën e dëshiruar. Funksioni nuk është I 

përshtatshëm për pjekjen e gjellave. Pasiqë furra ngrohet në 

temperaturën e rregulluar, ngrohja përfundon.

160

NXEHËSI I EPËRM DHE I POSHTËM
Nxehësit në anën e epërme dhe të poshtme të furrës 

rrezatojnë njëtrajtshëm nxehjen në brendësi të furrës.  Pjekja 

e parorive ose mishit është e mundëshme vetëm në një nivel.

200

NXEHËSI I EPËRM
Transmetimin e nxehjes në artikuj ushqimorë bën vetëm 

nxehësi në anën e epërme të furrës. Përdoret kur doni të 

skuqni anën e sipërme të ushqimit (për skuqje shtesë).

180

NXEHËSI I POSHTËM
Nxehjen e transmeton nxehësi në anën e poshtme të furrës. 

Përdoret kur doni të skuqni anën e poshtme të ushq.

180

SKARA
Funksionon vetëm infra nxehësi, i cili është pjesë e skarës 

së madhe. Përdoret për pjekje nën skarë për sasi të vogla 

të bukëve të mbimbushura dhe suxhukëve të birrës ose 

stërkuqjen e toastit.

230

SKARA E MADHE
Funksionojnë nxehësi i epërm dhe infra nxehësi. Ngrohjen 

direkte e transmeton infra nxehësi i instaluar në tavanin e 

furrës, për rritjen e efikasitetit të nxehjes është i kyçur edhe 

nxehësi i epërm. Përdoret për pjekje nën skarë për sasi të 

vogla të bukëve të mbimbushura, mishit ose suxhukëve të 

birrës dhe për stërkuqjen e toastit.

230

SKARA ME VENTILATOR
Funksionojnë infra nxehësi dhe ventilatori. Përdoret për 

pjekjen e mishit në skarë dhe pjekjen e copave të mëdha të 

mishit ose zogjve në një nivel të furrës. Është e përshtatshme 

edhe për gratinim dhe arritje të rreshkjes.

170

4
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SISTEMI PËRSHKRIMI TEMPERATURA E 
PROPOZUAR (°C)

NXEHËSI I EPËRM DHE VENTILATORI
Funksionojnë nxehësi i epërm dhe ventilatori. Sistemi  

përdoret për pjekjen e copave të mëdha të mishit, zogjve. 

Është i përshtatshëm edhe për gratinimin e ushqimit.

170

AJRI I NXEHTË DHE NXEHËSI I POSHTËM
Funksionojnë nxehësi i poshtëm dhe rrethor dhe ventilatori 

me ajër të nxehët. Përdoret për pjekjen e picës, ëmb. të 

njoma, torta frutash dhe brumave të tharmtë e të theçtë në 

më shum nivele.

200

AJRI I NXEHTË
Funksionojnë nxehësi rrethor dhe ventilatori. Ventilatori në 

murinë e fundit kujdeset për qarkullim permanent të ajrit të 

nxehtë rreth mishit ose ëmbëlsirës. Përdoret për pjekjen e 

mishit dhe ëmbëlsirave në më shum nivele.

180

NXEHËSI I POSHTËM DHE VENTILATORI
Përdoret për pjekjen e ëmbëlsirave të ulëta dhe zierjen e 

pemëve dhe perimeve.

180

NXEHËSI I EPËRM DHE POSHTËM ME VENTILATOR 
Funksionojnë të dy nxehësit dhe ventilatori. Ventilatori 

mundëson qarkullimin e njëtrajtshëm të ajrit të nxehtë në 

furrë. Përdoret për pjekjen e ëmbëlsirave, shkrirjen e ushqimit 

dhe tharjen e pemëve dhe perimeve.

180

NGROHJA E SERVISIT
përdoret nëqoftëse dëshironi servisin (pjatat, filxhanat) 

paraprakisht të ngrohni, që ushqimi të mbetet i ngrohtë gjatë 

kohë.

60

PJEKJE E BUTË 1)
Kjo veçori mundëson pjekje të butë, të ngadaltë dhe të 

njëtrajtshme e cila e lë ushqimin të butë dhe të lëngshëm. Kjo 

është e përshtatshme për të pjekur mish, për të gatuar peshk 

dhe për të pjekur brumëra vetëm në një raft.

Vendoseni temperaturën në amplitudën nga 140 deri në 220 °C.

180

SHKRIRJA
Ajri qarkullon pa nxehësit e kyçur. Funksionon vetëm 

ventilatori. Përdoret për shkrirje të ngadalshme të ushqimit 

të ngrirë.

-

AQUA CLEAN
Ngrohjen e transmeton vetën nxehësi i poshtëm. Përdoret për 

evitimin e njollave dhe ushqimit në furrë. Programi zbatohet 

brenda 30 minutash.

70

1) Funksioni në fjalë përdoret për përcaktimin e klasës efikase energjike në përputhje me 

standardin EN 60350-1.-
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Me rrotullimin e pullës përzgjedhni 

TEMPERATURËN e dëshiruar.

 Pullën temperaturiale e rregulloni 

në pozicion , kur dëshironi të përdorni 

sistemin e furrës skara e madhe dhe skara.

Pas kyçjes së aparatit me prekjen e butonit START, në indikator shfaqet ikona për 

temperaturën.

 Për kyçjen e aparatit nevojitet që butonin START të mbani të shtypur më gjatë kohë 

-rreth 1 sekondë.
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HAPI I 3: PËRZGJEDHJA E RREGULLIMEVE

NDRYSHIMI I TEMPERATURËS SË PJEKJES
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Rregullimi i zgjatjes së funksionimit
Te kjo mënyrë caktoni kohën se sa gjatë të funksionojë furra. 

Rregulloni kohën e dëshiruar të funksionimit. Së pari rregulloni 

minutat, pastaj orët. Në indikator shihet ikona dhe koha e 

funksionimit.

Rregullimi i kyçjes së vonuar të furrës
Te kjo mënyrë caktoni kohën se sa gjatë të funksionojë furra (zgjatja 

e funksionimit) dhe në cilën orë të ndërprejë funksionimin (përfundimi 

I funksionimit). Kontrolloni se a është ora e kurdisur në kohën e saktë 

ditore.

Shembull:

Koha momentale: 12:00

Koha e pjekjes: 2 orë

Përfundimi i pjekjes: në 18:00

Së pari përcaktoni KOHËZGJATJEN E FUNKSIONIMIT (2 orë). Me 

shtypjen e sërishme dy herë të butonit ORA, vendosni PËRFUNDIMIN 

E FUNKSIONIMIT. Automatikisht shfaqet dhe pulson shuma e kohës 

ditore dhe kohëzgjatja e funksionimit te furrës (14:00).

Vendosni kohën e përfundimit të gatimit (18:00).

Shtypni butonin START për fillimin e pjekjes. Ora pret fillimin e pjekjes, 

ndriçon simboli. Furra fillon automatikisht me kohë të funksionojë (në 

16:00) dhe ndërpren funksionimin në kohën e përzgjedhur (në 18:00).

Shfaqja e funksioneve 
kohore
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FUNKSIONET KOHORE

Së pari rrotulloni PULLËN PËR PËRZGJEDHJEN E SISTEMIT TË PJEKJES, pastaj e 

rregulloni TEMPERATURËN. 

Prekni butonin ORA dhe me prekjen shum herëshe përzgjedhni simbolin e dëshiruar.

Për funksionin e përzgjedhur kohor ndriçon simboli në indikator dhe pulson koha e fillimit/

mbarimit të pjekjes, të cilën e caktoni vetë.

Shtypni START për fillimin e pjekjes. Në indikator shihet KOHËZGJATJA e funksionimit.
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Rregullimi i vërejtësit
Vërejtësin mund të përdorni të pavarur, pavarësisht nga 

funksionimi i furrës.  Rregullimi më i gjatë i mundshëm është 24 orë.

Minuta e fundit te skadimi i vërejtësit shihet në intervalin sekondar.
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 Pas skadimit të kohës së rregulluar, furra automatikisht ndërpren funksionimin. 

Paraqitet sinjali zanor, të cilin mund të shkyçni me shtypjen në cilindo buton, resp. pas një 

minute shkyçet vetë. 

Funksionet kohore mund t’i shkyçni ashtu, që kohën e përzgjedhur ta rregulloni në "0". Të 

gjitha funksionet kohore mund t’i fshini edhe me shtypjen e njëkohëshme dhe mbajtjen 

casekondëshe të butonit  dhe  .
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HAPI I 4: PËRZGJEDHJA E FUNKSIONEVE 
SHTESË

MBROJTJA E FËMIJVE
Atë e kyçni me prekjen e butonit MBROJTJA E FËMIJËVE. Në 

indikator ndriçon simboli çelësi. Me prekjen e sërishme në këtë 

buton, mbrojtja shkyçet. Shuhet simboli në indikator.

Nëqoftëse e rregulloni mbylljen kur nuk keni të rregulluar asnjë 

funksion kohor (vetëm shfaqjen e kohës ditore), furra nuk do të 

funksionojë.

Nëqoftëse e rregulloni mbrojtjen e fëmijve pas rregullimit të çdo 

funksioni kohor, furra do të funksionojë normalisht, por nuk do të 

mund të ndryshoni rregullimet.

Kur është e kyçur mbrojtja e fëmijve, nuk mund të ndryshoni 

sistemet ose funksionet shtesë. Pjekjen mund të shkyçni, nëqoftëse 

rrotulloni pullën për përzgjedhje në "0".

Mbrojtja e fëmijve mbetet aktive edhe pas shkyçjes së furrës. 

Nëqoftëse dëshironi të përzgjedhni system të rinj, nevojitet të 

shkyçni mbrojtjen e fëmijve.

NDRIÇIMI I FURRËS
Ndriçimi i furrës kyçet automatikisht, pasiqë hapni derën ose e 

kyçni furrën. Pas përfundimit të pjekjes, llambëza ndriçon edhe 1 

minutë. Llambëzën në furrë mund të kyçni ose shkyçni me shtypjen 

e butonit LLAMBËZA.

Funksionin e kyçni/shkyçni me 

shtypjen në butonin e dëshiruar 

ose kombinimin e butoneve.
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SINJALI ZANOR
Lartësinë e sinjalit zanor mund të rregulloni kur nuk është aktive 

asnjë nga funksionet kohore (shfaqur vetëm koha ditore).

Pesë sekonda mbani të shtypur butonin . Në indikator fillimisht 

shihet shkresa Vol dhe pastaj shfaqen dy vijëza, të cilat janë 

krejtësisht të ndriçuara. Me prekjen e butoneve  dhe  mund të 

rregulloni 3 shkallë të lartësisë së zërit (një, dy ose tre vijëza). Pas 3 

sekondash, rregullimi automatikisht ruhet dhe shfaqet koha ditore.

ULJA E KONTRASTIT TË INDIKATORIT
Pulla për përzgjedhjen e sistemit të pjekjes nevojitet të jetë në 

pozicionin "0". 

Për 5 sekonda mbani butonin . Në indikator së pari shfaqet 

shkresa bri dhe pastaj shfaqen dy vijëza, të cilat janë krejtësisht 

të ndriçuara. Me prekjen e butoneve  dhe  mund të ndriçoni ose 

errësoni indikatorin; në dispozicion janë tre shkallë të ndriçimit 

(një, dy, resp. tre vijëza). Pas 3 sekondash, rregullimi ruhet 

automatikisht.

NDEZJA/FIKJA E EKRANIT TË ORËS
Për të fikur ekranin e orës, prekni në të njëjtën kohë butonat "key" 

dhe "clock" dhe mbajini të shtypur për 5 sekonda. Për disa sekonda 

do të shfaqet "OFF"; pastaj, do të ndriçojë ikona . 

Për të riaktivizuar ekranin e orës, prekini përsëri në të njëjtën kohë 

butonat "key" dhe "clock" gjatë kohës kur nuk ka të aktivizuar asnjë 

funksion të kohëmatësit.

5sek

5sek
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Pas dështimit të energjisë elektrike ose shkyçjes së aparatit, të 
gjitha funksionet shtesë ruhen më së shumti edhe ca minuta. Pas 
kësaj kohe, të gjitha rregullimet përveç të sinjalit zanor, kontrastit 
dhe mbrojtjes së fëmijve, kthehen në rregullimet elementare.
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 Pas përfundimit të pjekjes, ndërprehen dhe fshihen edhe të gjitha rregullimet kohore 

në orë, përveç të vërejtësit. Ora rregullohet në indikacionin e kohës ditore. Ventilatori për 

ftohje do të funksionojë edhe ca kohë.

 Pas përdorimit të furrës, në kanalin e kondensimit (poshtë derës) mund të ngelet pak 

ujë. Fshijeni kanalin me një sfungjer ose me një leckë.

HAPI I 5:  NISJA E PJEKJES
Pjekja niset me shtypjen e gjatë në butonin START/STOP. Ndriçon simboli për funksionim 

dhe temperaturën.

Nëqoftëse nuk është i rregulluar asnjë funksion kohor, në indikator shfaqet kohëzgjatja e 

pjekjes.

HAPI I 6:  SHKYÇJA E FURRËS
Pjekjen mund të ndërpreni me shtypjen e gjatë në butonin START/STOP. Pullën PËR 

PËRZGJEDHJEN E SISTEMIT  rrotulloni në pozicion "0".
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Gjatë ngrohjes së furrës, pulson simboli i temperaturës. Kur e arrin furra temperaturën e 

rregulluar, simboli ndriçon dhe shfaqet sinjali i shkurtër zanor.

Simboli për funksionim

Simboli për ngrohje, resp. 

temperaturën
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PËRSHKRIMI I SISTEMEVE DHE 
TABELËS SË PJEKJES
Nëqoftëse në tabelën e pjekjes nuk gjeni ushqimin e përzgjedhur, kërkoni të dhënat për 

ushqimin e ngjajshëm. 

Të dhënat janë të shfaqura për pjekje një nivelore të ushqimit në furrë.

Temperaturat janë të cekura në vlera të ulëta dhe të larta. Së pari rregulloni temperaturën 

e ulët; nëqoftëse ushqimi nuk skuqet mjaftueshëm, herën e  ardhshme lartësoni 

temperaturën.

Kohët e pjekjes janë si kornizë dhe mund të ndryshojnë te kushtet e caktuara.

Furrën e parangrohni vetëm nëqoftëse kështu është cekur në recetën ose në tabelat e 

këtij doracaku për përdorim. Te ngrohja e furrës së zbrazët shpenzohet shum energji, 

prandaj, me pjekjen e vazhdueshme të më shum llojeve të ëmbëlsirave ose picave 

kursejmë shum energji, sepse furra është e nxehtë. 

Përdorni tepsi të errëta me shtresë silikoni ose tepsi të emaluara, sepse ata mirë e 

transmetojnë ngrohjen.

Kur përdorni letër për pjekje, kontrolloni se a është ai rezistent te temperaturat e larta. 

Te pjekja e copave të mëdha të mishit ose ëmbëlsirave, në furrë do të shkaktohet sasi e 

madhe e avullit, e kjo në derën e furrës shkakton kondens. Kjo është dukuri normale, e cila 

nuk ndikon në funksionimin e aparatit.  Pas përfundimit të pjekjes, fshini derën dhe xhamin 

e derës deri sa të thahen.

Kah fundi i pjekjes, furrën mund të shkyçni përafërsisht 10 minuta para përfundimit të 

pjekjes, që të shfrytëzoni nxehjen e akumuluar dhe kështu kurseni energji. 

Mos ftohni gjellat në furrën e mbyllur, kështu i shmangeni vesimit.
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Nivelet standarde të gatimit dhe temperatura bazë e 
rekomanduar për lloje të ndryshme të mishit

Lloji i ushqimit Temperatura bazë e 
ushqimit (°C) 

Ngjyra e mishit në seksion 
tërthor dhe ngjyra e 
lëngjeve

MISH LOPE

I papjekur 40-45
mish i kuq, si i gjallë, me pak 

lëng

Pak i pjekur 55-60
pak i kuq, me shumë lëng të 

kuq të hapur

Mesatarisht i pjekur 65-70
rozë, sasi e vogël lëngu rozë 

i zbehtë

I pjekur mirë 75-80
njëtrajtësisht gri në kafe, pak 

lëng pa ngjyrë

MISH VIÇI

I pjekur mirë 75-85 i kuq në kafe

MISH DERRI

Mesatarisht i pjekur 65-70 rozë i hapur

I pjekur mirë 75-85 i verdhë në kafe

MISH QINGJI

I pjekur mirë 79 gri, me lëng rozë

MISH DELEJE

I papjekur 45 mish i kuq

Pak i pjekur 55-60 i kuq i hapur

Mesatarisht i pjekur 65-70 rozë në mes

I pjekur mirë 80 gri

MISH DHIE

Mesatarisht i pjekur 70 rozë i zbehtë, lëngu rozë

I pjekur mirë 82 gri, lëngu vetëm pak rozë

SHPENDË

I pjekur mirë 82 gri i hapur

PESHKU

I pjekur mirë 65-70 i bardhë në gri-kafe
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Pjekja e mishit:
Lejohet përdorimi i enëve nga emali, qelqi zjarr rezistues, argjyli ose nga hekuri. Tepsitë 

nga çeliku jokorodues nuk janë të përshtatshme, sepse shum fuqishëm e refuzojnë 

ngrohjen. 

Te pjekja nevojitet të siguroni mjaft lëndë fluide që të mos digjet mishi. Gjatë pjekjes, 

rrotullojeni. Nëqoftëse e mbuloni fërlikun, do të mbetet më i lëngshëm.

Lloji i ushqimit Pesha 
(g)

Udhëzimi
(nga poshtë)

Temperatura
(°C)

Koha e 
gatimit
(min)

MISHI

Rosto derri 1500 2 180-200 90-110

Shpatull derri 1500 2 180-200 100-120

Role derri 1500 2 180-200 120-140

Rosto viçi 1500 2 200-210 60-70

Rosto viçi 1500 2 170-190 120-140

Role viçi 1500 2 180-200 90-120

Kondrafileto qingji 1500 2 180-200 80-100

Fileto lepuri 1500 2 180-200 50-70

Kofshë dreri 1500 2 180-200 100-120

Pica * / 2 200-220 20-30

Pulë 1500 2 190-210 70-90

PESHK

Peshk i zier ngadalë 1000g / kos 2 210 50-60

Zogun piqni në këtë sistem, nëqoftëse aparati nuk ka sistemin .

Picën e piqni në këtë system, nëqoftëse aparati nuk ka sistemin .

Simboli * do të thotë se furra duhet të paranxehet duke përdorur sistemin e përzgjedhur 

të gatimit.

NXEHËSI I EPËRM DHE I POSHTËM 

Nxehësit në anën e epërme dhe të poshtme 

të furrës njëtrajtshëm transmetojnë nxehjen 

në brendësi të furrës.

2
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Pjekja e ëmbëlsirave:
Përdorni vetëm një nivel dhe tepsitë e errëta. Në tepsitë e bardha, ëmbëlsirat piqen më 

dobët, (skuqen), sepse këto tepsi refuzojnë nxehjen.

Modelet gjithmonë të vëndohen në grille; nëqoftëse përdorni tepsinë e bashkangjitur, 

nxjerrni grillën. Nëqoftëse paraprakisht e nxehni furrën, koh5a e pjekjes do të jetë më e 

shkurtër.

Lloji i ushqimit Udhëzimi
(nga poshtë)

Temperatura
(°C)

Koha e gatimit
(min)

BRUMËRA

Suflé me perime 2 190-200 30-35

Suflé e ëmbël 2 190-200 30-35

Kuleçë (Semmel)* 2 190-210 20-30

Bukë e bardhë * 2 180-190 50-60

Bukë hikre * 2 180-190 50-60

Bukë me miell të pasitur * 2 180-190 50-60

Bukë thekri * 2 180-190 50-60

Bulë elbi * 2 180-190 50-60

Kekë me ara 2 170-180 50-60

Kekë të butë * 2 160-170 25-30

Kekë djathi 2 170-180 65-75

Kekë të vegjël në kupë 2 170-180 25-30

Pasta të vogla, me brumë me maja 2 200-210 20-30

Japrakë lakre 2 185-195 25-35

Kek frutash 2 150-160 40-50

Pasta me vezë të rahur 2 80-90 120-130

Role të mbushura me reçel 

(Buchtel)

2 170-180 30-40

Simboli * do të thotë se furra duhet të paranxehet duke përdorur sistemin e përzgjedhur 

të gatimit.
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Këshillë Përdorimi

A janë ëmbëlsirat të 
pjekura?

• Me karthi druri shponi ëmbëlsirën në vendin më të lartë. 

Nëqoftëse në karthi nuk ka gjurma brumi, ëmbëlsirat janë 

pjekur. 

• Shkyçni furrën dhe përdorni ngrohjen e mbetur.

Ëmbëlsirat të ulëta? • Kontrolloni recetën.

• Herën e ardhshme përdorni më pak lëndë fluide.

• Nëqoftëse përdorni makina amvisërie, merrni në 

konsiderim kohën e përzierjes.

Ëmbëlsirat përfundi të 
zbehta?

• Përdorni tepsitë e errëta.

• Vëndoni ëmbëlsirat një nivel më poshtë dhe kah fundi i 

pjekjes kyçni nxehësin e poshtëm.

Ëmbëlsirat me mbushje 
të lagshtë të papjekura?

• Rritni temperaturën dhe zgjatni kohën e pjekjes.

Gjatë pjekjes nuk lejohet futja e tepsisë së thellë në udhëzuesin e 1.
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Infra nxehësin (skarën) paraprakisht ngrohni 5 minuta.

Tërë kohën mbikqyrni rrjedhjen e pjekjes. Mishi mund të dhizet shum shpejtë për shkak të 

temperaturës së lartë!

Pjekja me infra nxehësin është e përshtatshme për gatitjen e salsiçeve të rreshkëta dhe 

jo të yndyrshme, copave të prera të mishit dhe peshkut (steak, biftekut dhe fileve të 

salmonit...) ose bukës së rreshkur.

Kur piqni në grillë, atë e lyeni me vaj, që të mos ngjitet mishi për saj dhe e futni në 

udhëzuesin e 4 ose të 2, vëndoni tepsinë për tubimin e yndyrës dhe lëngut, që rrjedhin nga 

mishi. 

Kur piqni mishin në tepsi, siguroni mjaft lëndë fluide që të mos digjet mishi. Gjatë pjekjes 

atë e rrotulloni. 

Pas çdo pjekje nën skarë, pastroni furrën dhe pajisjet.

Tabela e pjekjes në zgarë – zgara e vogël

Lloji i ushqimit Pesha
(g)

Udhëzimi
(nga poshtë)

Temperatura
(°C)

Koha e 
gatimit
(min)

MISH

Biftet viçi, i pjekur pak 180 g/copë 3 230 15-20

Fileto nga qafa e derrit 150 g/copë 3 230 18-22

Kotoleta/bërxolla 280 g/copë 3 230 20-25

Sallamra të pjekur 70 g/copë 3 230 10-15

BUKË TË THEKURA

Tost / 4 230 3-6

Sanduiçe të hapura / 4 230 3-6

SKARA E MADHE, SKARA  

Te skara e madhe funksionojnë nxehësi i 

epërm dhe infra nxehësi, të cilat janë të 

instaluar në tavanin e furrës.

Te skara funksionon vetëm infra nxehësi, e 

ai është pjesë e skarës së madhe.

Temperatura maksimale e lejuar është 

240°C.



30

4
9

8
6

54

Tabela e pjekjes në zgarë – zgara e madhe

Lloji i ushqimit Pesha
(g)

Udhëzimi
(nga poshtë)

Temperatura
(°C)

Koha e 
gatimit
(min)

MISH

Biftet viçi, i pjekur pak 180 g/copë 3 230 15-20

Biftet viçi, i pjekur mirë 180 g/copë 3 230 18-25

Fileto nga qafa e derrit 150 g/copë 3 230 20-25

Kotoleta/bërxolla 280 g/copë 3 230 20-25

Eskallop viçi 140 g/copë 3 230 20-25

Sallamra të pjekur 70 g/copë 3 230 10-15

Role mishi 150 g/copë 3 230 10-15

PESHK

Biftek/fileto salmoni 200 g/copë 3 230 15-25

BUKË TË THEKURA

Tost / 4 230 1-3

Sanduiçe të hapura / 4 230 2-5

Kur piqni në tavë pjekjeje, sigurohuni që në tavë ka lëng të mjaftueshëm për të mos lejuar 

djegien. Kthejeni mishin gjatë gatimit.

Kur të piqni troftë, thajeni peshkun me një letër kuzhine. Bëjeni me erëza nga brenda; 

lyejeni me vaj nga jashtë dhe vendoseni në zgarë. Mos e ktheni peshkun kur piqet në 

zgarë.

Kur përdorni skarën, (infra nxehësin), dera e furrës le të jetë 
gjithmonë e mbyllur.

Infra  nxehësi, grilla dhe ndihmesat tjera në furrë gjatë pjekjes me 
skarë, resp. infra nxehësin shum nxehen, prandaj përdorni doreza 
mbrojtëse dhe danat e posaçme për kapjen e mishit. 



31

4
9

8
6

54

Pjekja me skarë (varëisht nga modeli)

1 Këmbët qëndruese futni në udhëzuesin 

e 3 prej poshtë,  kurse në udhëzuesin e 1 

tepsinë e thellë për tubim të yndyrës. 

2 Mishin e ngulni në pirunat dhe vidhoni 

vidhat.

3 Dorezën e pirunave instaloni në 

bartësen e parë të skarës dhe majen 

e futni në hapësirën në anën e djathtë të 

murisë së fundit të furrës (hapësira është e 

mbrojtur me valvulë rrotulluese).

4 Zhvidhoni dorezën e skarës dhe 

mbyllni derën. 

Kyçni furrën në sistemin SKARA e madhe. 

Skara funksionon vetëm te dera e mbyllur.

Temperatura e lejuar maksimale te përdorimi i skarës është 240°C.
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SKARA ME VENTILATOR 

Te ky sistem, njëkohësisht funksionojnë 

infra nxehësi dhe ventilatori. Është i 

përshtatshëm për pjekjen e mishit, peshkut 

dhe perimeve.

(Shiqoni përshkrimin dhe këshillat për 

SKARËN).

Lloji i ushqimit Pesha
(g)

Udhëzimi
(nga poshtë)

Temperatura
(°C)

Koha e 
gatimit
(min)

MISH

Rosë 2000 2 150-170 80-100

Rosto derri 1500 2 160-170 60-85

Shpatull derri 1500 2 150-160 120-160

Ragu derri 1000 2 150-160 120-140

Gjysëm pule 700 2 190-210 50-60

Pulë 1500 2 190-210 60-90

PESHK

Troftë 200 g/copë 2 200-220 20-30
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Lloji i ushqimit Udhëzimi
(nga poshtë)

Temperatura
(°C)

Koha e gatimit
(min.)

Kek djathi, me petë të 

freskët
2 150-160 65-80

Pica * 2 200-210 15-20

Pispili, me petë të freskët 2 180-200 35-40

Pite me mollë, me brumë 

me maja
2 150-160 35-40

Strudel me mollë, me 

petë
2 170-180 45-65

Simboli * do të thotë se furra duhet të paranxehet duke përdorur sistemin e përzgjedhur të 

gatimit.

AJRI I NXEHTË DHE NXEHËSI I POSHTËM 

Funksionon nxehësi i poshtëm dhe nxehësi 

rrethor me ventilator. Është i përshtatshëm 

për pjekjen e picave, piteve me molla, 

tortave me fruta.

(Shiqoni përshkrimin dhe këshillat për 

NXEHËSIN E EPËRM DHE TË POSHTËM).

2
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Pjekja e mishit:
Përdorni vetëm enët nga emali, qelqi zjarr rezistues, argjylit ose hekurit. Tepsitë nga çeliku 

jokorodues nuk janë të përshtatshme, sepse fuqishëm e refuzojnë ngrohjen.

Te pjekja siguroni mjaft lëndë fluide, që të mos digjet mishi. Gjatë pjekjes mishin e 

rrotulloni. Nëqoftëse e mbuloni rostonë, ajo do të mbetet më e lëngshme.

Lloji i ushqimit Pesha
(g)

Udhëzimi
(nga poshtë)

Temperatura
(°C)

Koha e 
gatimit
(min)

MISH

Rosto derri, me lëkurë 1500 2 170-180 140-160

Rosë 2000 2 160-170 120-150

Patë 4000 2 150-160 180-200

Gjel deti 5000 2 150-170 180-220

Gjokse pule 1000 3 180-200 60-70

Pulë e mbushur 1500 2 170-180 90-110

AJRI I NXEHTË 
Funksionojnë nxehësi rrethor dhe 

ventilatori. Ventilatori në murinë e 

fundit të furrës kujdeset për qarkullimin 

permanent të ajrit të nxehtë rreth mishit ose 

ëmbëlsirave.

2
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Pjekja e ëmbëlsirave
Rekomandohet parangrohja e furrës.

Paroritë e imëta mund t’i piqni në tepsitë e cekëta në më shum nivele (2. dhe 3.).

Merrni në konsiderim që koha e pjekjes te tepsitë e njejta mund të jetë e ndryshme.  

Ndoshta do të nevojitet të nxjerrni tepsinë e epërme para të poshtmes.

Modelet gjithmonë vendoni mbi grillë; nëqoftëse përdorni tepsinë e bashkangjitur, nxjerrni 

grillën.

Paroritë i përgatitni në trashësi të njejtë, që të skuqen njëlloj. 

Lloji i ushqimit Udhëzimi
(nga poshtë)

Temperatura
(°C)

Koha e gatimit
(min)

BRUMËRA

Kekë të butë 2 150-160 25-35

Kekë që thërmohen 2 160-170 25-35

Kekë me fruta, të butë 2 150-160 45-65

Role keku * 2 160-170 15-25

Kek me fruta, me petë të freskët 2 160-170 50-70

Strudel me mollë 2 170-180 40-60

Biskota me petë të freskët* 2 150-160 15-25

Biskota të ngjeshura* 2 140-150 15-25

Biskota me brumë me maja 2 170-180 20-35

Biskota me brumë me peta 2 170-180 20-30

USHQIM I NGRIRË

Strudel me mollë dhe gjizë 2 170-180 50-70

Pica 2 170-180 20-30

Patate të skuquara - të gatshme 2 170-180 20-35

Kroketa, të pjekura në furrë 2 170-180 20-35

Simboli * do të thotë se furra duhet të paranxehet duke përdorur sistemin e përzgjedhur 

të gatimit.

Gjatë pjekjes, tepsinë e thellë nuk lejohet të futni në udhëzuesin 
e 1.
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ZIERJA
Ushqimin për zierje dhe gotat i përgatisni si zakonisht. Përdorni gotat me rrethin me 

nga gomina dhe kapakun prej qelqi. Mos përdorni gota me kapaka metalik dhe konserva 

metalike. Gotat le të jenë me madhësi të njejtë, të mbushura me përmbajtje të njëllojshme 

dhe mirë të mbyllura. 

Në tepsi të thellë futni 1 litër ujë të nxehtë  (cca. 70 °C) dhe pastaj në të qitni 6 gota. Futni 

në furrë në udhëzuesin e 2.

Gjatë zierjes vëzhgoni artikujt ushqimorë dhe zini derisa lënda fluide në gota të fillojë të 

vlojë – deri te paraqitja e fluskave në ata. 

Lloji i ushqimit Udhëzimi
(nga posh-

të)

Tempera-
tura
(°C)

Koha e 
zierjes
(min)

Temperatu-
ra dhe koha 
pas fillimit 
të zierjes

Koha e qën-
drimit në 

furrë (min)

FRUTA

Luleshtrydhe 2 160-180 30-45 / 20-30

Fruta të forta 2 160-180 30-45 / 20-30

Tul frutash 2 160-180 30-45 / 20-30

PERIME

Kastraveca turshi 2 160-180 30-45 / 20-30

Fasule/karrota 2 160-180 30-45
120°C, 45-

60 min
20-30

NXEHËSI I POSHTËM DHE VENTILATORI 
Përdoret për pjekjen e parorive të ulëta dhe 

zierjen e pemëve dhe perimeve. Përdorni 

udhëzuesin e 2 prej poshtë dhe modele 

jo shum të larta, që ajri i nxehtë qarkullojë 

edhe nga ana e sipërme e ushqimit.

2
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NXEHËSI I EPËRM DHE I POSHTËM DHE VENTILATORI  
Përdoret vetëm për pjekjen e të gjitha 

llojeve të ëmbëlsirave, për shkrirjen e 

ushqimit, tharjen e frutave dhe perimeve.  

Para se të futni artikullin ushqimor në furrën 

e paranxehur, pritni që llambëza të shuhet 

së pari here. Rezultatet më të mira të 

pjekjes arrihen te pjekja vetëm në një nivel. 

Furra nevojitet të parangrohet. Përdorni 

udhëzuesin e 2 ose të 4 prej poshtë.

2

4

Tabela  për pjekjen e ëmbëlsirave me nxehësin e poshtëm e të epërm dhe ventilatorin

Lloji i ushqimit Udhëzimi
(nga poshtë)

Temperatura 
(°C)

Koha e gatimit
(min)

BRUMËRA

Kek me disa ngjyra 2 140-150 45-55

Kek në tavë drejtkëndore 

pjekjeje

2 130-140 45-55

Kek djathi 2 130-140 55-65

Kek me fruta, të butë 2 140-150 35-45

Kekë të butë 2 140-150 25-35

Kekë me fruta, të butë 2 130-140 35-45

Role keku 2 140-150 15-25

Bukë Krishtlindjesh 2 130-140 50-60

Role të mbushura me reçel 

(Buchtel)

2 150-160 25-35

Kek i rrumbullakët, me brimë 

(Bundt cake)

2 130-140 40-50

Biskota me petë të freskët 2 140-150 15-25

Biskota të ngjeshura * 2 130-140 10-15

Ëmbëlsira të vogla, me brumë 

me maja

2 140-150 15-20

Bukë * 2 170-180 45-55

Pispili 2 150-160 35-45

Strudel me mollë 2 150-160 40-50

Pica * 2 180-190 10-20

Ëmbëlsira me petë 2 150-160 18-25

Simboli * do të thotë se furra duhet të paranxehet duke përdorur sistemin e përzgjedhur 

të gatimit.
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PJEKJE E BUTË 

Kjo veçori mundëson pjekje të butë, të 

ngadaltë dhe të njëtrajtshme e cila e lë 

ushqimin të butë dhe të lëngshëm. Kjo 

është e përshtatshme për të pjekur mish, 

për të gatuar peshk dhe për të pjekur 

brumëra vetëm në një raft.

Lloji i ushqimit Pesha
(g)

Udhëzimi
(nga poshtë)

Temperatura
(°C)

Koha e gatimit
(min)

MISH

Rosë 2000 2 150 90-110

Rosto derri 1500 2 160 80-100

Shpatull derri 1500 2 150 130-160

Ragu derri 1000 2 150 130-150

Gjysëm pule 700 2 190 60-70

Pulë 1500 2 190 80-100

PESHK

Troftë 200 g/copë 2 200 20-30
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Rrotulloni PULLËN PËR PËRZGJEDHJEN E 

SISTEMIT TË PJEKJES në shkrirje.

Me prekjen e butonit START/STOP niset 

shkrirja.
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SHKRIRJA 

Te kjo mënyrë ajri qarkullon pa nxehësit e kyçur.

Për shkrirje janë të përshtatshme tortat me ajkë dhe krem nga tëlyni, kulaçet dhe paroritë, 

buka dhe simitet si dhe pemët e ngrira.

Në shumicën e rasteve rekomandohet që ushqimi të nxirret nga ambalazhi (mos harroni të 

evitoni edhe sumbullat eventuale metalike).

Në gjysmën e kohës së shkrirjes rrotulloni copat e ushqimit, përzini dhe ndani, nëqoftëse 

janë ngrirë njëri në tjetrin.
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Sipërfaqet e aluminizuara të aparatit
Pjesët e aluminizuara të aparatit i pastroni me lëndë pastruese fluide joabrazive, të cilat 

janë të dedikuara për këto sipërfaqe. Lëndën për pastrim e qitni në reckë të njomë dhe 

e pastroni sipërfaqen, pastaj sipërfaqen e shpërlani me ujë.  Mos qitni lëndën për pastrim 

direkt në sipërfaqen e aluminizuar. Mos përdorni lëndë pastruese abrazive dhe spuzhva.

Kujdes: Sipërfaqja nuk guxon të vijë në kontakt me sprucues për pastrimin e furrave, për 

shkak se atë mund dukshëm dhe përgjithmonë ta dëmtojë. 

Ana frontale e shtëpizës nga teneqeja jokoroduese
(varësisht nga modeli)

Sipërfaqen e pastroni vetëm me lëndë të lehtë për pastrim (shkumë sapuni) dhe spuzhvë 

të butë, e cila nuk len gërvishtje. Mos përdorni lëndë të vrazhdëta për pastrim ose ato që 

pëmbajnë llugje, sepse me ata mund të dëmtoni sipërfaqen e shtëpizës. 

Sipërfaqet e llakuara dhe pjesët nga masat artificiale
(varësisht nga modeli)

Pullat, dorezat e derëve, etiketat dhe tabelat e shënimeve të mos i pastroni me lëndë dhe 

ndihmesa abrazive  për pastrim, me lëndë për pastrim në bazë të alkoolit ose me vetë 

alkool. 

Menjëherë evitoni njollat me reckë joabrazive dhe ujë, që të mos vijë deri te dëmtimet në 

sipërfaqe. 

Përdorni edhe lëndë për pastrim dhe ndimesa për pastrim, që janë të dedikuara për 

sipërfaqet e tilla; këtu merrni në konsiderim udhëzimet e prodhuesit të lëndës për pastrim.

Njësia e komandimit:
Sipërfaqen nuk e pastroni me lëndë pastruese abrazive dhe me ndihmesa të vrazhdëta për 

pastrim.

 Sipërfaqet e sipër përmendura nuk lejohet të vijnë në kontakt me sprejet për pastrimin 

e furrave, për shkak se sipërfaqet e aluminizuara dëmtohen dukshëm dhe përgjithmonë.

Para pastrimit, aparatin shkyçni nga rrjeta elektrike dhe pritni të 
ftohet. 

Pastrimin dhe mirëmbajtjen nuk lejohet të zbatojnë fëmijët pa 
mbikqyrjen përkatëse!
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PASTRIMI KLASIK I FURRËS
Për pastrimin e ndyrësirave kokëforte në furrë, mund të përdorni procedurat e zakonshme 

për pastrim (me lëndë për pastrim, resp. sprucues për furrë); pas llojit të tillë të pastrimit, 

me përpikshmëri shpërlani mbeturinat e lëndëve pastruese.

Furrën dhe pjesët e pajisjes pastroni pas çdo përdorimi, që ndotësirat të mos digjen 

brenda. Yndyrën e pastroni më së lehti me shkumë sapuni të lehtë, derisa furra është e 

ngrohët. 

Te ndotësija kokëforte ose e fuqishme përdorni lëndë pastruese të zakonshme për furra. 

Furrën e shpërlani me ujë të pastër, që të evitoni tërë mbeturinat e lëndëve për pastrim.

Kurrë mos përdorni lëndë pastruese agresive, mjete agresive për pastrim, spuzhva të 

vrazhdëta, evitues të ndryshkut dhe njollave. 

Pajisjet (tepsitë, grillat...) lani me ujë të nxehtë dhe me lëndë për pastrim. 

Furra, brendësia e furrës dhe tepsitë janë të shtresuara me emal të posaçëm, i cili ka 

sipërfaqe të lëmushtë dhe rezistuese. Kjo shtresë e posaçme mundëson pastrim më të 

lehtë te temperatura e dhomës. 
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1  Rrotulln PULLËN PËR PËRZGJEDHJEN 

E SISTEMIT TË PJEKJES në Aqua  clean. 

PULLËN për TEMPERATURËN e rregulloni 

në 70°.

2 
Hidhni 0.6 l ujë në një gotë ose enë 

të cekët për pjekje dhe vendoseni në 

rregullatorin e poshtëm.

3 Pas 30 minutash, mbeturinat e ushqimit 

në emal të furrës zbuten dhe mund t’i 

fshini me reckë të njomë.
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PASTRIMI I FURRËS ME FUNKSIONIN AQUA 
CLEAN 

Sistemin Aqua  clean e përdorni kur është furra krejtësisht e 
ftohur.
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NXJERJA DHE PASTRIMI I UDHËZUESVE 
TELESKOPIK PREJ TELI DHE TËRHEQËS
Udhëzuesit i pastroni vetëm me lëndë pastruese të zakonshme.

A Udhëzuesit i kapni në anën e poshtme 

dhe i tërheqni përbrenda brendësisë së 

furrës.

B Në anën e epërme i nxjerrni nga vrimat.

Nuk lejohet pastrimi i udhëzuesve teleskopik në makinën për 
pastrimin e enëve.
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MONTIMI I PJESËVE KATALITIKE 
Udhëzuesit i pastroni vetëm me lëndë pastruese të zakonshme.

Nxjerrni udhëzuesit prej teli, resp. teleskopik. 

1 Udhëzuesit i varni në pjesën katalitike. 

2 Bashkarisht i varni në vrimat e parapara 

dhe i tërheqni naltas.

Te montimi i udhëzuesve teleskopik 

tërheqës (tërheqja e plotë) me pjesët 

katalitike, futni mbaresat e bashkangjitura 

në hapësirat e poshtme në murinë e furrës 

dhe mbaresat instaloni në udhëzues.

Mbaresat janë të dedikuara për shtërngimin 

më të mirë të udhëzuesve.

Pjesët katalitike nuk lejohet të pastrohen në makinën për 
pastrimin e enëve.
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NXJERRJA DHE INST. I DERËS SË FURRËS

1 Së pari hapni në tërësi derën e furrës.

2 A Bllokueset e nxjerrjes rrotulloni  

  deri në fund prapa (vlen për mbylljen  

  klasike). 

 B Te mbyllja e lehtë e derës,   

  bllokueset e nxjerrjes rrotulloni prapa  

  për 90 °.

 C Nëse pajisja ka një sistem   

  GentleClose (me mbyllje të   

  ngadaltë),ngrini me ngadalë shulin  

  (shulat) e derës dhe tërhiqeni drejt  

  vetes.

3 Mbyllni derën ngadalë derisa shuli 

(shulat) të jetë në një vijë me 

kapanxhat. Ngrini ngadalë derën dhe 

tërhiqeni nga të dyja kapanxhat me 

mentesha në pajisje.

Instalimi i derës rrjedh në rradhitje të 

kundërt. Nëqoftëse dera nuk hapet 

ose mbyllet mirë, kontrolloni se a janë 

menteshetë me rregull të vënduara në 

vendet e veta.

Gjithmonë bindeni që bllokueset e nxjerrjes te instalimi i derës 
të jenë me rregullsi të instaluara në vendshtrirjet e mentesheve, 
që të mos vijë papritmas deri te mbyllja e menteshesë në të cilën 
funksionon susta kryesore e fuqishme. Këtu mund të lëndoheni.
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Për ta hapur, shtyjeni ngadalë në të djathtë 

me gishtin e madh dhe tërhiqni derën në 

drejtimin jashtë në të njëjtën kohë.

 Kur dera e furrës është e mbyllur, 
brava e derës do të kthehet automatikisht 
në pozicionin fillestar.

ÇAKTIVIZIMI DHE AKTIVIZIMI I BRAVËS 
SË DERËS

 Furra duhet të jetë e ftohur plotësisht.

Në fillim, hapni derën e furrës.

Shtyni bravën e derës në të djathtë me 90° 

me gishtin tuaj të madh të dorës derisa të 

dëgjoni një klikim. Brava e derës nuk është 

çaktivizuar.

Për të riaktivizuar bravën e derës, hapni 

derën e furrës dhe përdorni gishtin tregues 

të dorës së djathtë për të tërhequr levën 

drejt vetes.

BRAVA E DERËS (në varësi të modelit)

90°

klik
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MBYLLJA E LEHTË E DERËS (varësisht nga modeli)

Dera e furrës është e pajisur me sistemin i cili amortizon mbylljen e derës. Mundëson 

mbylljen e thjeshtë, të qetë dhe të butë të derës. Shtyrja e lehtë (deri në kënd 15°; sa i 

takon qëndrimit të hapur të derës), mjafton që dera automatikisht dhe butë të mbyllet. 

Nëqoftëse fuqia e mbylljes, resp. hapjes është shumë e madhe, 
efikasiteti i sistemit dobësohet, resp. ulet, kurse efikasiteti i 
sistemit zvogëlohet, resp. lirohet. 
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NXJERRJA DHE INSTALIMI I XHAMIT TË 
DERËS
Xhamin e derës mund të pastroni edhe nga ana e brendëshme, por nevojitet ta nxjerrni. 

Hiqni derën e furrës (shiqo kapitullin Nxjerja dhe instalimi i derës së furrës).

1 Lehtë çoni bartësit në anën e majtë dhe 

të djathtë të derës (shenja 1 në bartës) 

dhe pastaj i tërheqni lehtë anash prej xhamit 

(shenja 2 në bartës).

2 Xhamin e derës e kapni në skajin e 

poshtëm, pak e çoni që të del nga 

bartësi dhe e nxjerrni.

3 Xhamin e tretë të brendshëm (e kanë 

vetëm disa modele), e nxjerrni ashtu që 

e çoni dhe nxjerrni. Nxjerrni edhe gominat 

në xham.

 Xhamin e instaloni në rradhitje të 

kundërt. Shenjat (gjysëmrreth) në derë dhe 

xham nevojitet të mbulohen.
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NDËRRIMI I LLAMBËS
Llamba është material shpenzues dhe garancioni për të nuk vlen. Para ndërrimit të llambës 

nxjerrni tepsitë, grillën dhe udhëzuesit.

(Llamba halogjene: G9, 230 V, 25 W, llamba e rëndomtë  E14 25W 230V)

Me kaçavidhën e rrafshë e lironi kapakun e 

llambës dhe e nxjerrni. Nxjerrni llambën.

 Kujdeseni që të mos dëmtoni emalin.

Zhvidhoni kapakun e llambës dhe nxjerni 

llambën.

 Përdorni mbrojtjen që të mos digjeni. 
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TABELA E PENG. DHE GABIMEVE

Nëqoftëse edhe pas marrjes në konsiderim të këshillave të 

mësipërme nuk keni patur sukses të evitoni pengesat, thirrni 

servisin e autorizuar. Ndreqja e prishjeve resp. reklamacionet që 

janë shkaktuar për shkak të aderimit ose përdorimit të gabimshëm 

të aparatit nuk janë lëndë e garancionit. Shpenzimet e ndreqjeve në 

këto raste i mbulon vetë përdoruesi. 

Pengesa/gabimi Shkaku

Sensorët nuk përgjigjen, 
përmbajtja në ekran e 
ngrirë…

Shkyçni aparatin nga rrjeta elektrike për ca minuta 

(zhvidhoni siguresën ose shkyçni tastin kryesor), pastaj 

përsëri kyçni në rrjetë dhe kyçni furrën.

Siguresa e shtëpisë shpesh 
shkyçet...

Thirrni shërbimin servisor.

Ndriçimi i derës nuk 
funksionon...

Ndërrimi i llambës së furrës është i përshkruar në kapitullin 

“Pastrimi dhe mirëmbajtja”.

Ëmbëlsirat dobët të pjekura.. A e keni rregulluar me rregullsi temperaturën dhe sistemin 

e nxehësve? A është e mbyllur dera e furrës?

Indikatori shfaq gabimin (E1, 
E2, E3 ...)

Ka ardhë deri te gabimi në funksionimin e modulit 

elektronik. Shkyçni aparatin nga rrjeta elektrike për disa 

minuta, pastaj përsëri e kyçni në rrjetë dhe rregulloni 

kohën e saktë ditore. 

Nëqoftëse gabimi akoma shfaqet, thirrni shërbimin 

servisor. 
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Para fillimit të ndreqjes, aparatin nevojitet ta shkyçni nga rrjeta 
elektrike (me shkyçjen e siguresës ose nxjerrjen e kabllosë kyçëse 
nga priza).
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Ambalazhi i prodhimeve është i bërë nga materialet e pranueshme 

për ambientin, të cilët pa rrezik për mjedisin përsëri mund të 

ripunohen (reciklohen), deponohen ose asgjësohen. Për këtë qëllim 

materialet e ambalazhit janë edhe të shenjuar. 

Simboli në prodhim ose ambalazhin e tij shënon që me prodhimin 

nuk lejohet të veproni siç me mbetjet e rëndomta të amvisërisë. 

Prodhimin dërgoni në vendin përkatës për përpunim të pajisjeve 

elektrike dhe elektronike. 

Me mënyrën e rregullt të hudhjes, resp. asgjësismit të prodhimit 

do të ndihmoni parandalimin e pasojave eventuale negative dhe 

ndikimet në mjedis dhe shëndetin e njerëzve, të cilët do të mund 

të paraqiteshin në rast të hudhjes së parregullt të prodhimit. 

Për informata të hollësishme mbi hudhjen ose ripërpunimin 

e prodhimit, informohuni te organi komunal kompetent për 

menaxhimin e mbeturinave, shërbimin komunal ose në shitoren ku 

e keni ble prodhimin. 

Marrim të drejtë për ndryshime eventuale dhe gabime në udhëzimet për përdorim.



EVP_MULTI_IL sq (03-20)



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /ACaslonPro-Bold
    /ACaslonPro-BoldItalic
    /ACaslonPro-Italic
    /ACaslonPro-Regular
    /ACaslonPro-Semibold
    /ACaslonPro-SemiboldItalic
    /AdobeArabic-Bold
    /AdobeArabic-BoldItalic
    /AdobeArabic-Italic
    /AdobeArabic-Regular
    /AdobeDevanagari-Bold
    /AdobeDevanagari-BoldItalic
    /AdobeDevanagari-Italic
    /AdobeDevanagari-Regular
    /AdobeFangsongStd-Regular
    /AdobeFanHeitiStd-Bold
    /AdobeGothicStd-Bold
    /AdobeHebrew-Bold
    /AdobeHebrew-BoldItalic
    /AdobeHebrew-Italic
    /AdobeHebrew-Regular
    /AdobeHeitiStd-Regular
    /AdobeKaitiStd-Regular
    /AdobeMingStd-Light
    /AdobeMyungjoStd-Medium
    /AdobePiStd
    /AdobeSansMM
    /AdobeSerifMM
    /AdobeSongStd-Light
    /AdobeThai-Bold
    /AdobeThai-BoldItalic
    /AdobeThai-Italic
    /AdobeThai-Regular
    /AGaramond-Bold
    /AGaramond-BoldItalic
    /AGaramond-Italic
    /AGaramondPro-Bold
    /AGaramondPro-BoldItalic
    /AGaramondPro-Italic
    /AGaramondPro-Regular
    /AGaramond-Regular
    /AGaramond-Semibold
    /AGaramond-SemiboldItalic
    /AgencyFB-Bold
    /AgencyFB-Reg
    /Aharoni-Bold
    /Aldhabi
    /Algerian
    /ALSScripticus
    /ALSScripticus-Bold
    /Andalus
    /Angelina
    /AngsanaNew
    /AngsanaNew-Bold
    /AngsanaNew-BoldItalic
    /AngsanaNew-Italic
    /AngsanaUPC
    /AngsanaUPC-Bold
    /AngsanaUPC-BoldItalic
    /AngsanaUPC-Italic
    /Aparajita
    /Aparajita-Bold
    /Aparajita-BoldItalic
    /Aparajita-Italic
    /ApexNew-Bold
    /ApexNew-BoldItalic
    /ApexNew-Book
    /ApexNew-Heavy
    /ApexNew-HeavyItalic
    /ApexNew-Light
    /ApexNew-LightItalic
    /ApexNew-Medium
    /ApexNew-MediumItalic
    /ApexNew-ThinItalic
    /ArabicTypesetting
    /Arial-Black
    /Arial-BoldItalicMT
    /Arial-BoldMT
    /Arial-ItalicMT
    /ArialmonospacedBoldforSAP
    /ArialmonospacedforSAP
    /ArialMT
    /ArialMT-Black
    /ArialMT-BlackItalic
    /ArialMT-Bold
    /ArialMT-BoldItalic
    /ArialMT-Italic
    /ArialMT-Light
    /ArialMT-LightItalic
    /ArialNarrow
    /ArialNarrow-Bold
    /ArialNarrow-BoldItalic
    /ArialNarrow-Italic
    /ArialRoundedMTBold
    /ArialUnicodeMS
    /Asko_16_PIX
    /Avenir-Black
    /Avenir-BlackOblique
    /Avenir-Book
    /Avenir-BookOblique
    /Avenir-HeavyOblique
    /Avenir-Light
    /Avenir-LightOblique
    /AvenirLTPro-Black
    /AvenirLTPro-BlackOblique
    /AvenirLTPro-Book
    /AvenirLTPro-BookOblique
    /AvenirLTPro-Heavy
    /AvenirLTPro-HeavyOblique
    /AvenirLTPro-Light
    /AvenirLTPro-LightOblique
    /AvenirLTPro-Medium
    /AvenirLTPro-MediumOblique
    /AvenirLTPro-Oblique
    /AvenirLTPro-Roman
    /AvenirLTStd-Light
    /AvenirLTStd-Medium
    /Avenir-Medium
    /Avenir-MediumOblique
    /Avenir-Oblique
    /Avenir-Roman
    /Bahnschrift
    /BaskOldFace
    /Batang
    /BatangChe
    /Bauhaus93
    /BellGothicStd-Black
    /BellGothicStd-Bold
    /BellMT
    /BellMTBold
    /BellMTItalic
    /BerlinSansFB-Bold
    /BerlinSansFBDemi-Bold
    /BerlinSansFB-Reg
    /BernardMT-Condensed
    /BirchStd
    /BlackadderITC-Regular
    /BlackoakStd
    /Blueshift
    /BlueshiftMore
    /BlueshiftStick
    /BNazanin
    /BNazaninBold
    /BodoniMT
    /BodoniMTBlack
    /BodoniMTBlack-Italic
    /BodoniMT-Bold
    /BodoniMT-BoldItalic
    /BodoniMTCondensed
    /BodoniMTCondensed-Bold
    /BodoniMTCondensed-BoldItalic
    /BodoniMTCondensed-Italic
    /BodoniMT-Italic
    /BodoniMTPosterCompressed
    /BohoDingbats
    /BohoOrnaments
    /BohoSans
    /BohoSans-Bold
    /BohoSans-BoldItalic
    /BohoSans-Italic
    /BohoScript
    /BohoScript-Bold
    /BohoScript-BoldItalic
    /BohoScriptDrop
    /BohoScriptDrop-Bold
    /BohoScriptDrop-BoldItalic
    /BohoScriptDrop-Italic
    /BohoScript-Italic
    /BohoScriptLine
    /BohoScriptLine-Bold
    /BohoScriptLine-BoldItalic
    /BohoScriptLineDrop
    /BohoScriptLineDrop-Bold
    /BohoScriptLineDrop-BoldItalic
    /BohoScriptLineDrop-Italic
    /BohoScriptLine-Italic
    /BohoSerif-Bold
    /BohoSerif-BoldItalic
    /BohoSerif-Italic
    /BookAntiqua
    /BookAntiqua-Bold
    /BookAntiqua-BoldItalic
    /BookAntiqua-Italic
    /BookmanOldStyle
    /BookmanOldStyle-Bold
    /BookmanOldStyle-BoldItalic
    /BookmanOldStyle-Italic
    /BookshelfSymbolSeven
    /BotanicaOrnaments-Regular
    /BotanicaSans-Oblique
    /BotanicaSans-Regular
    /BotanicaScript-DryBrush
    /BotanicaScript-Regular
    /BoucherieBlock
    /BoucherieBlock-Bold
    /BoucherieBlock-BoldItalic
    /BoucherieBlock-Italic
    /BoucherieCatchwords
    /BoucherieCursive-Bold
    /BoucherieFlared
    /BoucherieFlared-Bold
    /BoucherieFrames
    /BoucherieOrnaments
    /BoucherieSans-Bold
    /BoucherieSans-BoldItalic
    /BoucherieSansInline
    /BoucherieSans-Italic
    /BradleyHandITC
    /BritannicBold
    /Broadway
    /BrowalliaNew
    /BrowalliaNew-Bold
    /BrowalliaNew-BoldItalic
    /BrowalliaNew-Italic
    /BrowalliaUPC
    /BrowalliaUPC-Bold
    /BrowalliaUPC-BoldItalic
    /BrowalliaUPC-Italic
    /BrushScriptMT
    /BrushScriptStd
    /CalibreBold
    /CalibreLight
    /CalibreRegular
    /Calibri
    /Calibri-Bold
    /Calibri-BoldItalic
    /Calibri-Italic
    /Calibri-Light
    /Calibri-LightItalic
    /CalifornianFB-Bold
    /CalifornianFB-Italic
    /CalifornianFB-Reg
    /CalisMTBol
    /CalistoMT
    /CalistoMT-BoldItalic
    /CalistoMT-Italic
    /Cambria
    /Cambria-Bold
    /Cambria-BoldItalic
    /Cambria-Italic
    /CambriaMath
    /Candara
    /Candara-Bold
    /Candara-BoldItalic
    /Candara-Italic
    /Castellar
    /CaviarDreams
    /CaviarDreams-Bold
    /CaviarDreams-BoldItalic
    /CaviarDreams-Italic
    /Centaur
    /Century
    /CenturyGothic
    /CenturyGothic-Bold
    /CenturyGothic-BoldItalic
    /CenturyGothic-Italic
    /CenturySchoolbook
    /CenturySchoolbook-Bold
    /CenturySchoolbook-BoldItalic
    /CenturySchoolbook-Italic
    /ChaparralPro-Bold
    /ChaparralPro-BoldIt
    /ChaparralPro-Italic
    /ChaparralPro-Regular
    /CharlemagneStd-Bold
    /Chiller-Regular
    /CircularStd-Bold
    /Code39AzaleaRegular3
    /ColonnaMT
    /ComicSansMS
    /ComicSansMS-Bold
    /ComicSansMS-BoldItalic
    /ComicSansMS-Italic
    /Consolas
    /Consolas-Bold
    /Consolas-BoldItalic
    /Consolas-Italic
    /Constantia
    /Constantia-Bold
    /Constantia-BoldItalic
    /Constantia-Italic
    /CooperBlack
    /CooperBlackStd
    /CooperBlackStd-Italic
    /CopperplateGothic-Bold
    /CopperplateGothic-Light
    /Corbel
    /Corbel-Bold
    /Corbel-BoldItalic
    /Corbel-Italic
    /CordiaNew
    /CordiaNew-Bold
    /CordiaNew-BoldItalic
    /CordiaNew-Italic
    /CordiaUPC
    /CordiaUPC-Bold
    /CordiaUPC-BoldItalic
    /CordiaUPC-Italic
    /CorporateS-Bold
    /CorporateS-Demi
    /CorporateS-Light
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /CourierStd
    /CourierStd-Bold
    /CourierStd-BoldOblique
    /CourierStd-Oblique
    /CurlzMT
    /DaftBrush
    /Dali
    /DaunPenh
    /David
    /David-Bold
    /DearJoe5C_PRO_PlainCAPS
    /DearJoe5C_PRO_SmallFace
    /DearJoe5CASUAL
    /dearJoe5CASUAL-P
    /dearJoe6
    /DFKaiShu-SB-Estd-BF
    /DilleniaUPC
    /DilleniaUPCBold
    /DilleniaUPCBoldItalic
    /DilleniaUPCItalic
    /DokChampa
    /Dotum
    /DotumChe
    /Dubai-Bold
    /Dubai-Light
    /Dubai-Medium
    /Dubai-Regular
    /Ebrima
    /Ebrima-Bold
    /EccentricStd
    /EdwardianScriptITC
    /Elephant-Italic
    /Elephant-Regular
    /EngraversMT
    /ErasITC-Bold
    /ErasITC-Demi
    /ErasITC-Light
    /ErasITC-Medium
    /EstrangeloEdessa
    /EucrosiaUPC
    /EucrosiaUPCBold
    /EucrosiaUPCBoldItalic
    /EucrosiaUPCItalic
    /EuphemiaCAS
    /EuropeanPi-One
    /FangSong
    /FelixTitlingMT
    /FiraSans-Bold
    /FiraSans-Regular
    /FootlightMTLight
    /ForteMT
    /FourSeasonsDingbat
    /FourSeasonsEssential
    /FourSeasonsEssentialBold
    /FourSeasonsEssentialBold-Italic
    /FourSeasonsEssential-Italic
    /FourSeasonsOrnaments
    /FourSeasonsPro
    /FourSeasonsProBold
    /FourSeasonsProBold-Italic
    /FourSeasonsPro-Italic
    /FourSeasonsWords
    /FranklinGothic-Book
    /FranklinGothic-BookItalic
    /FranklinGothic-Demi
    /FranklinGothic-DemiCond
    /FranklinGothic-DemiItalic
    /FranklinGothic-Heavy
    /FranklinGothic-HeavyItalic
    /FranklinGothic-Medium
    /FranklinGothic-MediumCond
    /FranklinGothic-MediumItalic
    /FranklinGothicURW-Boo
    /FranklinGothicURW-BooIta
    /FranklinGothicURWCom-Boo
    /FranklinGothicURWCom-Dem
    /FranklinGothicURWCon-Boo
    /FranklinGothicURWCon-Dem
    /FranklinGothicURWCon-Med
    /FranklinGothicURW-Dem
    /FranklinGothicURW-DemIta
    /FranklinGothicURW-Hea
    /FranklinGothicURW-HeaIta
    /FranklinGothicURW-Lig
    /FranklinGothicURW-Med
    /FranklinGothicURW-MedIta
    /FrankRuehl
    /FreesiaUPC
    /FreesiaUPCBold
    /FreesiaUPCBoldItalic
    /FreesiaUPCItalic
    /FreestyleScript-Regular
    /FrenchScriptMT
    /Frutiger-Black
    /Frutiger-BlackCn
    /Frutiger-BlackItalic
    /Frutiger-Bold
    /Frutiger-BoldCn
    /Frutiger-BoldItalic
    /Frutiger-Cn
    /Frutiger-ExtraBlackCn
    /Frutiger-Italic
    /Frutiger-Light
    /Frutiger-LightCn
    /Frutiger-LightItalic
    /Frutiger-Roman
    /Frutiger-UltraBlack
    /Futura
    /Futura-CondensedBoldOblique
    /FZSTK--GBK1-0
    /FZYTK--GBK1-0
    /Gabriola
    /Gadugi
    /Gadugi-Bold
    /Garamond
    /Garamond-Bold
    /Garamond-Italic
    /GaramondPremrPro
    /Gautami
    /Gautami-Bold
    /Georgia
    /Georgia-Bold
    /Georgia-BoldItalic
    /Georgia-Italic
    /GiddyupStd
    /Gigi-Regular
    /GillSans
    /GillSans-Bold
    /GillSans-BoldItalic
    /GillSansCyrMT
    /GillSansCyrMT-Bold
    /GillSansCyrMT-Light
    /GillSans-Italic
    /GillSans-Light
    /GillSans-LightItalic
    /GillSansMT
    /GillSansMT-Bold
    /GillSansMT-BoldItalic
    /GillSansMT-Condensed
    /GillSansMT-ExtraCondensedBold
    /GillSansMT-Italic
    /GillSansMTPro-Light
    /GillSans-UltraBold
    /GillSans-UltraBoldCondensed
    /Gisha
    /Gisha-Bold
    /GloucesterMT-ExtraCondensed
    /GoodlifeBrush
    /GoodlifeSans
    /GoodlifeSansCondensed
    /GoodlifeScript
    /GoodlifeSerif
    /GoodlifeSerif-Bold
    /Gotham-Bold
    /Gotham-Book
    /Gotham-BookItalic
    /Gotham-Light
    /Gotham-Medium
    /Gotham-Thin
    /GoudyOldStyleT-Bold
    /GoudyOldStyleT-Italic
    /GoudyOldStyleT-Regular
    /GoudyStout
    /Gulim
    /GulimChe
    /Gungsuh
    /GungsuhChe
    /Haettenschweiler
    /HarlowSolid
    /Harrington
    /Helvetica
    /Helvetica-Black
    /Helvetica-Bold
    /Helvetica-BoldOblique
    /Helvetica-Condensed
    /Helvetica-Condensed-Black
    /Helvetica-Condensed-BlackObl
    /Helvetica-Condensed-Bold
    /Helvetica-Condensed-Light
    /Helvetica-Condensed-LightObl
    /HelveticaCyr-Bold
    /HelveticaCyr-BoldInclined
    /HelveticaCyr-Inclined
    /HelveticaCyr-Upright
    /HelveticaInseratCyr-Upright
    /Helvetica-Light
    /Helvetica-LightOblique
    /HelveticaLinotype-Bold
    /HelveticaLinotype-BoldItalic
    /HelveticaLinotype-Italic
    /HelveticaLinotype-Regular
    /HelveticaLTStd-Blk
    /HelveticaLTStd-BlkCond
    /HelveticaLTStd-BlkCondObl
    /HelveticaLTStd-BlkObl
    /HelveticaLTStd-Bold
    /HelveticaLTStd-BoldCond
    /HelveticaLTStd-BoldCondObl
    /HelveticaLTStd-BoldObl
    /HelveticaLTStd-Comp
    /HelveticaLTStd-Cond
    /HelveticaLTStd-CondObl
    /HelveticaLTStd-ExtraComp
    /HelveticaLTStd-Fractions
    /HelveticaLTStd-FractionsBd
    /HelveticaLTStd-Light
    /HelveticaLTStd-LightCond
    /HelveticaLTStd-LightCondObl
    /HelveticaLTStd-LightObl
    /HelveticaLTStd-Obl
    /HelveticaLTStd-Roman
    /HelveticaLTStd-UltraComp
    /Helvetica-Narrow
    /Helvetica-Narrow-Bold
    /Helvetica-Narrow-BoldOblique
    /Helvetica-Narrow-Oblique
    /HelveticaNeue-Black
    /HelveticaNeue-BlackItalic
    /HelveticaNeue-Bold
    /HelveticaNeue-BoldItalic
    /HelveticaNeue-Heavy
    /HelveticaNeue-HeavyItalic
    /HelveticaNeue-Italic
    /HelveticaNeue-Light
    /HelveticaNeue-LightItalic
    /HelveticaNeueLTPro-Bd
    /HelveticaNeueLTPro-BdCn
    /HelveticaNeueLTPro-BdCnO
    /HelveticaNeueLTPro-BdEx
    /HelveticaNeueLTPro-BdExO
    /HelveticaNeueLTPro-BdIt
    /HelveticaNeueLTPro-BdOu
    /HelveticaNeueLTPro-Blk
    /HelveticaNeueLTPro-BlkCn
    /HelveticaNeueLTPro-BlkCnO
    /HelveticaNeueLTPro-BlkEx
    /HelveticaNeueLTPro-BlkExO
    /HelveticaNeueLTPro-BlkIt
    /HelveticaNeueLTPro-Cn
    /HelveticaNeueLTPro-CnO
    /HelveticaNeueLTPro-Ex
    /HelveticaNeueLTPro-ExO
    /HelveticaNeueLTPro-Hv
    /HelveticaNeueLTPro-HvCn
    /HelveticaNeueLTPro-HvCnO
    /HelveticaNeueLTPro-HvEx
    /HelveticaNeueLTPro-HvExO
    /HelveticaNeueLTPro-HvIt
    /HelveticaNeueLTPro-It
    /HelveticaNeueLTPro-Lt
    /HelveticaNeueLTPro-LtCn
    /HelveticaNeueLTPro-LtCnO
    /HelveticaNeueLTPro-LtEx
    /HelveticaNeueLTPro-LtExO
    /HelveticaNeueLTPro-LtIt
    /HelveticaNeueLTPro-Md
    /HelveticaNeueLTPro-MdCn
    /HelveticaNeueLTPro-MdCnO
    /HelveticaNeueLTPro-MdEx
    /HelveticaNeueLTPro-MdExO
    /HelveticaNeueLTPro-MdIt
    /HelveticaNeueLTPro-Roman
    /HelveticaNeueLTPro-Th
    /HelveticaNeueLTPro-ThCn
    /HelveticaNeueLTPro-ThCnO
    /HelveticaNeueLTPro-ThEx
    /HelveticaNeueLTPro-ThExO
    /HelveticaNeueLTPro-ThIt
    /HelveticaNeueLTPro-UltLt
    /HelveticaNeueLTPro-UltLtCn
    /HelveticaNeueLTPro-UltLtCnO
    /HelveticaNeueLTPro-UltLtEx
    /HelveticaNeueLTPro-UltLtExO
    /HelveticaNeueLTPro-UltLtIt
    /HelveticaNeueLTPro-XBlkCn
    /HelveticaNeueLTPro-XBlkCnO
    /HelveticaNeueLTStd-Bd
    /HelveticaNeueLTStd-Lt
    /HelveticaNeueLTStd-Md
    /HelveticaNeueLTStd-MdIt
    /HelveticaNeueLTStd-Roman
    /HelveticaNeueLTW1G-Bd
    /HelveticaNeueLTW1G-It
    /HelveticaNeueLTW1G-Lt
    /HelveticaNeueLTW1G-Md
    /HelveticaNeueLTW1G-Roman
    /HelveticaNeueLTW1G-ThCn
    /HelveticaNeue-Medium
    /HelveticaNeue-MediumItalic
    /HelveticaNeueOT-Medium
    /HelveticaNeue-Roman
    /HelveticaNeue-Thin
    /HelveticaNeue-ThinItalic
    /HelveticaNeue-UltraLight
    /HelveticaNeue-UltraLightItal
    /Helvetica-Oblique
    /HelveticaWorld-Regular
    /HighTowerText-Italic
    /HighTowerText-Reg
    /HoboStd
    /HoloLensMDL2Assets
    /Humanist777BT-BlackB
    /Humanist777BT-BlackItalicB
    /Humanist777BT-BoldB
    /Humanist777BT-BoldItalicB
    /Humanist777BT-ItalicB
    /Humanist777BT-LightB
    /Humanist777BT-LightItalicB
    /Humanist777BT-RomanB
    /Impact
    /ImprintMT-Shadow
    /InformalRoman-Regular
    /InkFree
    /IrisUPC
    /IrisUPCBold
    /IrisUPCBoldItalic
    /IrisUPCItalic
    /IskoolaPota
    /IskoolaPota-Bold
    /JasminaFY-Regular
    /JasmineUPC
    /JasmineUPCBold
    /JasmineUPCBoldItalic
    /JasmineUPCItalic
    /Jasminum
    /JavaneseText
    /Jokerman-Regular
    /JuiceITC-Regular
    /Juliette
    /KahloRoundedBlackPro
    /KahloRoundedBlackPro-Italic
    /KahloRoundedBoldPro
    /KahloRoundedBoldPro-Italic
    /KahloRoundedLightPro
    /KahloRoundedLightPro-Italic
    /KahloRoundedMediumPro
    /KahloRoundedMediumPro-Italic
    /KaiTi
    /Kalinga
    /Kalinga-Bold
    /Kartika
    /Kartika-Bold
    /KhmerUI
    /KhmerUI-Bold
    /KodchiangUPC
    /KodchiangUPCBold
    /KodchiangUPCBoldItalic
    /KodchiangUPCItalic
    /Kokila
    /Kokila-Bold
    /Kokila-BoldItalic
    /Kokila-Italic
    /KozGoPr6N-Bold
    /KozGoPr6N-ExtraLight
    /KozGoPr6N-Heavy
    /KozGoPr6N-Light
    /KozGoPr6N-Medium
    /KozGoPr6N-Regular
    /KozGoPro-Bold
    /KozGoPro-ExtraLight
    /KozGoPro-Heavy
    /KozGoPro-Light
    /KozGoPro-Medium
    /KozGoPro-Regular
    /KozMinPr6N-Bold
    /KozMinPr6N-ExtraLight
    /KozMinPr6N-Heavy
    /KozMinPr6N-Light
    /KozMinPr6N-Medium
    /KozMinPr6N-Regular
    /KozMinPro-Bold
    /KozMinPro-ExtraLight
    /KozMinPro-Heavy
    /KozMinPro-Light
    /KozMinPro-Medium
    /KozMinPro-Regular
    /KristenITC-Regular
    /KunstlerScript
    /LangoPx-Regular
    /LaoUI
    /LaoUI-Bold
    /Latha
    /Latha-Bold
    /LatinWide
    /LaVeronique-Regular
    /LcdD
    /Leelawadee
    /LeelawadeeBold
    /Leelawadee-Bold
    /LeelawadeeUI
    /LeelawadeeUI-Bold
    /LeelawadeeUI-Semilight
    /LetterGothicStd
    /LetterGothicStd-Bold
    /LetterGothicStd-BoldSlanted
    /LetterGothicStd-Slanted
    /LevenimMT
    /LevenimMT-Bold
    /LilyUPC
    /LilyUPCBold
    /LilyUPCBoldItalic
    /LilyUPCItalic
    /LiSu
    /LithosPro-Black
    /LithosPro-Regular
    /LocalMarket-Script
    /LubaLuft
    /LubaLuft-Bold
    /LucidaBright
    /LucidaBright-Demi
    /LucidaBright-DemiItalic
    /LucidaBright-Italic
    /LucidaCalligraphy-Italic
    /LucidaConsole
    /LucidaFax
    /LucidaFax-Demi
    /LucidaFax-DemiItalic
    /LucidaFax-Italic
    /LucidaHandwriting-Italic
    /LucidaSans
    /LucidaSans-Demi
    /LucidaSans-DemiItalic
    /LucidaSans-Italic
    /LucidaSans-Typewriter
    /LucidaSans-TypewriterBold
    /LucidaSans-TypewriterBoldOblique
    /LucidaSans-TypewriterOblique
    /LucidaSansUnicode
    /Magneto-Bold
    /MaiandraGD-Regular
    /MalgunGothic
    /MalgunGothicBold
    /MalgunGothicRegular
    /MalgunGothic-Semilight
    /Mangal
    /Mangal-Bold
    /Marlett
    /MarydaleBlack
    /MarydaleBold
    /MarydaleRegular
    /MaturaMTScriptCapitals
    /MeaniesThick
    /Meiryo
    /Meiryo-Bold
    /Meiryo-BoldItalic
    /Meiryo-Italic
    /MeiryoUI
    /MeiryoUI-Bold
    /MeiryoUI-BoldItalic
    /MeiryoUI-Italic
    /MesquiteStd
    /MetaMediumCE-Caps
    /MetaMediumCE-Roman
    /MicrosoftHimalaya
    /MicrosoftJhengHeiBold
    /MicrosoftJhengHeiLight
    /MicrosoftJhengHeiRegular
    /MicrosoftJhengHeiUIBold
    /MicrosoftJhengHeiUILight
    /MicrosoftJhengHeiUIRegular
    /MicrosoftNewTaiLue
    /MicrosoftNewTaiLue-Bold
    /MicrosoftPhagsPa
    /MicrosoftPhagsPa-Bold
    /MicrosoftSansSerif
    /MicrosoftTaiLe
    /MicrosoftTaiLe-Bold
    /MicrosoftUighur
    /MicrosoftUighur-Bold
    /MicrosoftYaHei
    /MicrosoftYaHei-Bold
    /MicrosoftYaHeiLight
    /MicrosoftYaHeiUI
    /MicrosoftYaHeiUI-Bold
    /MicrosoftYaHeiUILight
    /Microsoft-Yi-Baiti
    /MikadoBlack
    /MikadoBlack-Italic
    /MikadoBold
    /MikadoBold-Italic
    /MikadoLight
    /MikadoLight-Italic
    /MikadoMedium
    /MikadoMedium-Italic
    /MikadoRegular
    /MikadoRegular-Italic
    /MikadoUltra
    /MikadoUltra-Italic
    /Milkshake
    /MingLiU
    /MingLiU-ExtB
    /Ming-Lt-HKSCS-ExtB
    /Ming-Lt-HKSCS-UNI-H
    /MinionPro-Bold
    /MinionPro-BoldCn
    /MinionPro-BoldCnIt
    /MinionPro-BoldIt
    /MinionPro-It
    /MinionPro-Medium
    /MinionPro-MediumIt
    /MinionPro-Regular
    /MinionPro-Semibold
    /MinionPro-SemiboldIt
    /Miriam
    /MiriamFixed
    /Mistral
    /MocharyPERSONALUSEONLY
    /Modern-Regular
    /MongolianBaiti
    /MonotypeCorsiva
    /MoolBoran
    /MS-Gothic
    /MS-Mincho
    /MSOutlook
    /MS-PGothic
    /MS-PMincho
    /MSReferenceSansSerif
    /MSReferenceSpecialty
    /MS-UIGothic
    /MT-Extra
    /MVBoli
    /MyanmarText
    /MyanmarText-Bold
    /MyriadArabic-Bold
    /MyriadArabic-BoldIt
    /MyriadArabic-It
    /MyriadArabic-Regular
    /MyriadHebrew-Bold
    /MyriadHebrew-BoldIt
    /MyriadHebrew-It
    /MyriadHebrew-Regular
    /MyriadPro-Bold
    /MyriadPro-BoldCond
    /MyriadPro-BoldCondIt
    /MyriadPro-BoldIt
    /MyriadPro-Cond
    /MyriadPro-CondIt
    /MyriadPro-It
    /MyriadPro-Regular
    /MyriadPro-Semibold
    /MyriadPro-SemiboldIt
    /Narkisim
    /NiagaraEngraved-Reg
    /NiagaraSolid-Reg
    /NimbusMonL-Bold
    /NimbusMonL-BoldObli
    /NimbusMonLEE-Bold
    /NimbusMonLEE-BoldObli
    /NimbusMonLEE-Regu
    /NimbusMonLEE-ReguObli
    /NimbusMonL-Regu
    /NimbusMonL-ReguObli
    /NimbusRomD-Bold
    /NimbusRomD-BoldItal
    /NimbusRomDEE-Bold
    /NimbusRomDEE-BoldItal
    /NimbusRomDEE-ExtrBold
    /NimbusRomDEE-Regu
    /NimbusRomDEE-ReguItal
    /NimbusRomD-ExtrBold
    /NimbusRomD-Regu
    /NimbusRomD-ReguItal
    /NimbusRomNo9LEE-Medi
    /NimbusRomNo9LEE-MediItal
    /NimbusRomNo9LEE-Regu
    /NimbusRomNo9LEE-ReguItal
    /NimbusRomNo9L-Medi
    /NimbusRomNo9L-MediItal
    /NimbusRomNo9L-Regu
    /NimbusRomNo9L-ReguItal
    /NimbusSanD-Blac
    /NimbusSanD-BlacCond
    /NimbusSanD-BlacCondItal
    /NimbusSanD-BlacExte
    /NimbusSanD-BlacItal
    /NimbusSanD-Bold
    /NimbusSanD-BoldCond
    /NimbusSanD-BoldCondItal
    /NimbusSanD-BoldExte
    /NimbusSanD-BoldItal
    /NimbusSanDEE-Blac
    /NimbusSanDEE-BlacCond
    /NimbusSanDEE-BlacCondItal
    /NimbusSanDEE-BlacExte
    /NimbusSanDEE-BlacItal
    /NimbusSanDEE-Bold
    /NimbusSanDEE-BoldCond
    /NimbusSanDEE-BoldCondItal
    /NimbusSanDEE-BoldExte
    /NimbusSanDEE-BoldItal
    /NimbusSanDEE-Ligh
    /NimbusSanDEE-LighCond
    /NimbusSanDEE-LighCondItal
    /NimbusSanDEE-LighExte
    /NimbusSanDEE-LighItal
    /NimbusSanDEE-Regu
    /NimbusSanDEE-ReguCond
    /NimbusSanDEE-ReguCondItal
    /NimbusSanDEE-ReguExte
    /NimbusSanDEE-ReguItal
    /NimbusSanDEE-UltrLigh
    /NimbusSanD-Ligh
    /NimbusSanD-LighCond
    /NimbusSanD-LighCondItal
    /NimbusSanD-LighExte
    /NimbusSanD-LighItal
    /NimbusSanD-Regu
    /NimbusSanD-ReguCond
    /NimbusSanD-ReguCondItal
    /NimbusSanD-ReguExte
    /NimbusSanD-ReguItal
    /NimbusSanD-UltrLigh
    /NimbusSanL-Bold
    /NimbusSanL-BoldCond
    /NimbusSanL-BoldCondItal
    /NimbusSanL-BoldItal
    /NimbusSanLEE-Bold
    /NimbusSanLEE-BoldCond
    /NimbusSanLEE-BoldCondItal
    /NimbusSanLEE-BoldItal
    /NimbusSanLEE-Regu
    /NimbusSanLEE-ReguCond
    /NimbusSanLEE-ReguCondItal
    /NimbusSanLEE-ReguItal
    /NimbusSanL-Regu
    /NimbusSanL-ReguCond
    /NimbusSanL-ReguCondItal
    /NimbusSanL-ReguItal
    /NimbusSanNo5TEE-Medi
    /NimbusSanNo5TEE-Regu
    /NimbusSanNo5T-Medi
    /NimbusSanNo5T-Regu
    /NirmalaUI
    /NirmalaUI-Bold
    /NirmalaUI-Semilight
    /NSimSun
    /NuevaStd-BoldCond
    /NuevaStd-BoldCondItalic
    /NuevaStd-Cond
    /NuevaStd-CondItalic
    /Nyala-Regular
    /OCRAExtended
    /OCRAStd
    /OldEnglishTextMT
    /OldNewspaperTypes
    /Onyx
    /OratorStd
    /OratorStd-Slanted
    /PalaceScriptMT
    /PalatinoLinotype-Bold
    /PalatinoLinotype-BoldItalic
    /PalatinoLinotype-Italic
    /PalatinoLinotype-Roman
    /Papyrus-Regular
    /Parchment-Regular
    /Perpetua
    /Perpetua-Bold
    /Perpetua-BoldItalic
    /Perpetua-Italic
    /PerpetuaTitlingMT-Bold
    /PerpetuaTitlingMT-Light
    /PFHandbookPro-Black
    /PFHandbookPro-Bold
    /PFHandbookPro-Italic
    /PFHandbookPro-LightItalic
    /PFHandbookPro-Medium
    /PFHandbookPro-MediumItalic
    /PFHandbookPro-Regular
    /PFKidsPro-GradeFive
    /PFKidsPro-GradeOne
    /PFKidsPro-GradeThree
    /PFReminderPro-Bold
    /PFReminderPro-Medium
    /PFReminderPro-Regular
    /Plakkaat
    /PlantagenetCherokee
    /Playbill
    /PMingLiU
    /PMingLiU-ExtB
    /PoorRichard-Regular
    /PoplarStd
    /PrestigeEliteStd-Bd
    /Pristina-Regular
    /Raavi
    /Raavi-Bold
    /RageItalic
    /Ravie
    /RHGDT
    /RobotoCondensed-Bold
    /RobotoCondensed-Light
    /RobotoCondensed-Regular
    /Rockwell
    /Rockwell-Bold
    /Rockwell-BoldItalic
    /Rockwell-Condensed
    /Rockwell-CondensedBold
    /Rockwell-ExtraBold
    /Rockwell-Italic
    /Rod
    /RosewoodStd-Regular
    /Rukola
    /SakkalMajalla
    /SakkalMajalla-Bold
    /Salt_&_Spices_Pro_SCSerif
    /Salt_&_Spices_Pro_SCSerif2
    /Salt_&_Spices_Pro_SCSerif3
    /Salt_&_Spices_Pro_Shadow
    /Salt_&_Spices_Pro_SmallCaps
    /Salt_&_Spices_Pro_SmallCaps2
    /Salt_&_Spices_Pro_SmallCaps3
    /SaltSpicesPro-Regular2
    /SAPDingsNormal
    /SAPGUI-BelizeIcons
    /SAPGUI-Icons
    /SAPIconsNormal
    /ScriptMTBold
    /SegoeMDL2Assets
    /SegoePrint
    /SegoePrint-Bold
    /SegoeScript
    /SegoeScript-Bold
    /SegoeUI
    /SegoeUIBlack
    /SegoeUIBlack-Italic
    /SegoeUI-Bold
    /SegoeUI-BoldItalic
    /SegoeUIEmoji
    /SegoeUIHistoric
    /SegoeUI-Italic
    /SegoeUI-Light
    /SegoeUI-LightItalic
    /SegoeUI-Semibold
    /SegoeUI-SemiboldItalic
    /SegoeUI-Semilight
    /SegoeUI-SemilightItalic
    /SegoeUISymbol
    /ShonarBangla
    /ShonarBangla-Bold
    /ShowcardGothic-Reg
    /Shruti
    /Shruti-Bold
    /SimHei
    /SimplifiedArabic
    /SimplifiedArabic-Bold
    /SimplifiedArabicFixed
    /SimSun
    /SimSun-ExtB
    /SitkaBanner
    /SitkaBanner-Bold
    /SitkaBanner-BoldItalic
    /SitkaBanner-Italic
    /SitkaDisplay
    /SitkaDisplay-Bold
    /SitkaDisplay-BoldItalic
    /SitkaDisplay-Italic
    /SitkaHeading
    /SitkaHeading-Bold
    /SitkaHeading-BoldItalic
    /SitkaHeading-Italic
    /SitkaSmall
    /SitkaSmall-Bold
    /SitkaSmall-BoldItalic
    /SitkaSmall-Italic
    /SitkaSubheading
    /SitkaSubheading-Bold
    /SitkaSubheading-BoldItalic
    /SitkaSubheading-Italic
    /SitkaText
    /SitkaText-Bold
    /SitkaText-BoldItalic
    /SitkaText-Italic
    /SnapITC-Regular
    /STCaiyun
    /Stencil
    /StencilStd
    /STFangsong
    /STHupo
    /STKaiti
    /STLiti
    /STSong
    /STXihei
    /STXingkai
    /STXinwei
    /STZhongsong
    /Sylfaen
    /Symbol
    /SymbolMT
    /Tahoma
    /Tahoma-Bold
    /Tansy
    /TektonPro-Bold
    /TektonPro-BoldCond
    /TektonPro-BoldExt
    /TektonPro-BoldObl
    /TempusSansITC
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
    /Times-Roman
    /TitrBold
    /TraditionalArabic
    /TraditionalArabic-Bold
    /TrafficBold
    /TrajanPro-Bold
    /TrajanPro-Regular
    /Trebuchet-BoldItalic
    /TrebuchetMS
    /TrebuchetMS-Bold
    /TrebuchetMS-Italic
    /Triana-A
    /Triana-APlus
    /Triana-B
    /Triana-C
    /Triana-D
    /Triana-E
    /Triana-F
    /Tunga
    /Tunga-Bold
    /TwCenMT-Bold
    /TwCenMT-BoldItalic
    /TwCenMT-Condensed
    /TwCenMT-CondensedBold
    /TwCenMT-CondensedExtraBold
    /TwCenMT-Italic
    /TwCenMT-Regular
    /Univers-Bold
    /Univers-BoldItalic
    /Univers-Condensed-Bold
    /Univers-Condensed-BoldItalic
    /Univers-Condensed-Medium
    /Univers-Condensed-MediumItalic
    /Univers-Medium
    /Univers-MediumItalic
    /UrduTypesetting
    /UrduTypesetting-Bold
    /Utsaah
    /Utsaah-Bold
    /Utsaah-BoldItalic
    /Utsaah-Italic
    /Vani
    /Vani-Bold
    /Verdana
    /Verdana-Bold
    /Verdana-BoldItalic
    /Verdana-Italic
    /Vijaya
    /Vijaya-Bold
    /VinerHandITC
    /Vivaldii
    /VladimirScript
    /Vrinda
    /Vrinda-Bold
    /Wallet-Chalk
    /Wallet-Felt
    /Wallet-Felt-Bold
    /Webdings
    /Wingdings2
    /Wingdings3
    /Wingdings-Regular
    /WWDigital
    /YagutBold
    /YagutNormal
    /Yekan
    /YouYuan
    /YuGothic-Bold
    /YuGothic-Light
    /YuGothic-Medium
    /YuGothic-Regular
    /YuGothicUI-Bold
    /YuGothicUI-Light
    /YuGothicUI-Regular
    /YuGothicUI-Semibold
    /YuGothicUI-Semilight
    /YuMincho-Demibold
    /YuMincho-Light
    /YuMincho-Regular
    /ZapfDingbats
    /ZapfDingbatsITCbyBT-Regular
    /ZWAdobeF
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV <>
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /MEA ()
  >>
  /FullScreenMode true
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName (Coated FOGRA39 \(ISO 12647-2:2004\))
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


